
Kispesta uzvaras Rīga un zaudējums Liepājā
Kāda bus Latvijas valsts vienība cīņa pret Igauniju ?

Nopietna vakts islases futbolista pārbaude
izvērtās Sacensībā ar ungāru profesionālo Kis-
pest vienība. Ungāri ar savu spēles veidu
apmierināja, bet to vēl nekādi nevar teikt
par mūsa valsts vienību. Dažos posteņos vēl
joprojām pilnīga neskaidrība. Ungāru viesu
«peles bija radījušas dzīvu interesi mūsu fut-
bola draugos. Pirmā dienā ciņu ar KFK no-
raudzījās 2000, bet Kispest — Sastādītāsspēli
pat 4000 skatītāju. Abās dienās skatītāju
pulkā redzējām arī sporta augstāko vadītāju
—. sabiedrisko lietu ministri A. Bērziņu.
Tuvojas šīgada pirmā valstu sacīkste futbolā
ar Igauniju 27. jūlijā, un ikkatra futbola
drauga interesēs ir redzēt valsts vienības spē-
lētāju vidū labākos no labākiem.
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Pirmā dienā Kispestam pretim stājās mūsu
futbola eksmeistars — zili baltais KFK vien-
padsmit». Ir jāatzīmē, ka RFK ļaudis cīnijās
ļoti labi un viens otrs vienības dalībnieks pat
labāki par gaidīto,Kispesta pārākums bija,
tiktu» jaušams un V»š?K vienība ar 2—4 (0—0)
zaudējumu atstāja cīņas vieto. Ungāri rā-
dija racionālu spēles veidu un 2. puslaikā pa-
vīdēja arī zibenīgi vārtu šāvieni. 1. puslaikā
?pele bija līdzīga, tā arī dodot neizšķirtu 0—0
i/nākumu. Nelaimīgā kārtā tika savainoti
RFK spēlētāji Lauks un Upenieks. Lauku at-
vietoja Volgasts, bet Upenieka vietā stājās
jaunais Prūsis. Tā nu iznāca, ka otrā posmā
vairs nebija labākā RFK garnitūra, kam vēl
pievienojās vārtsarga Liepiņa mazliet nedrošā
spēle (otrie vārti...) un Kispests varēja svi-
nēt 4—2 uzvaru. 2. puslaika 15. minūtē
Devečeri noveda ungārus 1—0 vadošā lomā.
Bridi vēlāk bumbu satvēra, bet atkal izlaida
RFK vārta vīrs Liepiņš, tā dodot iespēju sa-
viem uzbrucējiem uz centra līnijas izdarīt
pirmsiticnu... RFK vienība stāvokli nove-

da uz 2—1, kad bumbu no Kaņepa saņēma
Prūsis; pēc viņa vareni spēcīgā ' raidi juma
bumba skāra pretinieka vārtsarga Boldišara
rokas, tad mazliet vārtu šķērskoku un mirkli
irēlāk pazuda vārtu tīklā. Kispests vēl veda
2—1. Ka ari ungāriem piemita spēcīgi si-
tieni, to pierādīja Deri un Bits, no lielākiem
Attālumiem panākot 4—1 rezultātu. Kā zi-
nāms, spēle deva 4—2 gala iznākumu un lat-
vjiem šos otrus vārtus panāca centra pus-
sargs Pētersons. Atrazdamies ārpus ungāru
(«oda laukuma iepretim vārtiem, viņš izdarija
ļoti asu un spēcīgu šāvienu. Šim Pētersona
sitienam piemita vēl viena teicama īpašība —
precizitāte, un raidījumu ungāru vārtu vīrs
Boldišars necentās pat tvert, jo droši vien tas
būtu veltīgi. Atskanēja beigu signāls vēstot
uigaru profesionāļu 4—2 uzvaru. Tāda bija
Kispest vienpadsmitā šis turnejas pirmā ciņa.

Eit

Aizvakar JKB laukumā skatītāji nāca vē-
rot, ko spēs mūsu sastādītā pret spēcīgiem
ungāru viesiem. Viņi redzēja līdzīgu spēli,
bet uzvarēja Kispest vienība ar 3—1 (2—0)
rezultātu. Ungāriem bija precīzāki un asāki
vārtu šāvieni, kas tiem sagādāja arī uzvaru.
Sastādītās aizsardzībā iztrūka Pēteris Lauks,
kurs pirmajā cīņā savainots kājā. 1. puslaikā
jo bieži draudos bija ungāru vārti, bet te
viens, te otrs no mūsu uzbrukuma piecniekaj
aizšāva mērķim secen. 15. minūtē no labās
mala. Kispest vienība ieguva pirmos vārtus.
Otrais ieguvums ungāru futbolistiem tika pus-
laika 40. minūtē: izrāvās Kispesta centra uz-
brucēja Devečeri, kuram pretim izskrēja mūsu

vienības vārtsargs Bebris, bet veiklāks izrādī-
jās Devečeri, ar tā'u sitienu pārceļot bumbu
pāri Bebrim. Tā arī puslaiks noslēdzās ne-
labvēlīgu 0—2 rezultātu mūsu sastādītai vie-
nībai. Otrā puslaikā latvju vienpadsmitā pār-
maiņas centra pussarga un uzbrucēja poste-

ņos. E. i'ētersonu atvietoja Pidriksons (ASK)
un Kaņepa vietu ieņēma Freimanis (Olimpi-
ja). Gluži kā pirmajās 45 minūtēs, arī 2.
puslaikā latvjiem radās vairākas labas izde-
vības. 15. minūtē beidzot arī krita ungāru
vārti: Raisters saņēma jauku piespēli no jau-

(Kispest — RFK 4—2, Kispest — Sastādīta 3—1, Olimpija — Kispest 3—2
n.1 centra uzbrucēja Freimaņa, viņš, mazliet
pavedis, šāva, bet bumbu atvairīt izdevās vārt-
sargam, vēlreiz piesteidzās Raisters un ne-
vienam vairs neizdevās glābt ungāru vārtus.
Nedaudz minūtes pirms spēles beigām Kispest
labā Deri iesita vēl 3. vārtus. Viņa tālu si-
tienu Bebrim vajadzēja tvert, bet bumba iz-
slīdēja un sasniedza to, ko Deri ar savu šā-
vienu bija cerējis. Tā nu mūsu valsts vienība
arī aizvakar palika bez uzvaras, kas liek ar ba-
žām raudzīties nākotnē — uz 27. jūlija lielo
cīņas dienu ar ziemeļu kaimiņu Igauniju . Par
igauņu patreizējām spējām varēsim spriest
pēc Kispesta viesu spēlēm Tallinā.

*
Kispest vienībā teicamu darbību rādija

vārtsargs Boldišars. Arī abi aizsargi savu
darbu veica labi. Uzbrukuma iekšējais trij-
nieks sniedza krietnu darbību, pie kam netrū-
ka asu vārtu šāvienu. Malējos uzbrucējus

varēja vēlēties arī labākus. Galvenā vērība

tomēr pievēršama mūsu sastādītam vienpads-
mitam. Vārtsargs Bebris patreiz nav savā
labākā formā, tak diez' vai kāds viņa atvie-
totajā spēs grūto darbu, kur katra vismazākā
kļūdiņa ir ļoti skaidri redzama, labāki veikt.
Aizsargu posteni joprojām vēl neatvietojams
spēks paliek Lauks, kaut gan bažas rada viņa
savainojums kājā. Grūtāks uzdevums ir at-
rast vīru, kas stātos blakus Laukam. Vai
Laumanis, Freimanis, Sīmanis? Laumanis,
izrādījās, patlaban nav visai teicamā formā,
tomēr, šķiet, par Freimani tas labāk savu uz-
devumu veiks. Izmēģināšanas vērts būtu arī
RV aizsargs Sīmanis. Pussargu līnijā, no la-
bās malas sākot ir droši tikai divi vīri —
Maģers un Pētersons. Cīņā pret Kispestu 2.
puslaikā PētersonUi nomainīja Pidriksons
(ASK). Viņš nebija vājš, bet arī nekādā
ziņā l abāks par Pē'ersonu. Kreisā pussarga

posteni atstājis valsts vienības kapteinis Lid-
manis. RFK vienībai sacenšoties ar Kispestu,
Lidmanis apliecināja, ka viņš valsts vienībai
vēl nebūt nav lieks. Ja nu tomēr Lidmanis
nolēmis aiziet, tad atliek meklēt viņam viet-
nieku. R. Pakalng prata savu malējo uzbru-
cēju godam nosegt, bet pussarga uzdevums
ir ar! pabalstīt uzbrukumu. Vēl izmēģināt

var Šcino un Dzērveņu, vai rast pavisam no
cita posteņa vīru, kurš būtu derīgs sarkani-

balti-sarkanā vienībā kā kreisais pussargs.
Kādreiz aizsargs Sīmanis nāca par malējo pus-

sargu un savu uzdevumu paveica pat priekš-
zīmīgi. Lielākās rūpes sagādā uzbrukums. La-
bā malā vietnieki jāmeklē nebūtu Raisteram
un Vanagam. Centra uzbrucējs jāizšķir starp

Kaņepu un Freimani (Olimpija). Vismaz pret
Igauniju vēl varētu atstāt Kaņepu, jo tam ne-
trūkst trieciena un vārtu sitienu. Freimani

gan varētu ierindot par puskreiso uzbrucēju
ja vien viņš šinī postenī spētu iejusties. Šim
postenim kandidātos vēl paliktu Krupčas un
Rozitis. Kā kreisais malējais pret Kispestu
darbojās Rozitis. Šķiet tomēr, ka vērā ņe-
mams vēl joprojām ir arī Borduško, jo nav
šaubu, ka jaunu talantu vismaz līdz 27. jūli-
jam neizdosies rast.

*
Mūsu redakcija vakar saņēma kāda futbola

drauga atklātni. Viņš izteicis savas doņias
par gaidāmo cīņu ar Igauniju. Tā ka valsts
vienības sastāvs vēl nav noskaidrots, tad mi-
nētais futbola draugs ierosinājis sarīkot valsts
vienībai vēl dažas nepieciešamas pārbaudes. Kā
pretinieku sastādītai varētu rast meistarvie-
nību Olimpiju, laižot vienas vai otras vienīabs
vārtos arī Haldejevu. Šī doma ir tiešām ap-
sveicama, jo tādi varētu vērtēt nevien sastā-

dītās spējas, bet arī meklēt pērles Olimpijas
vienpadsmitā. Ar lielu nopietnību jāgatavo-
jas, jo zaudējums pašu mājās pret Igauniju

būs rūgtāks, kā neveiksmes Rumānijā un Bul-
gārijā .

3000 skatītāju sveic
Olimpijas uzvaru

Olimpija — Kispest 3—2 (1—2).

(Pa tālruni no Liepājas.)
Liepājā, 5. jūlijā. Šodien Liepājā 3000 ska-

tītāju piedzīvoja patīkamus brīžus, kad Olim-
pija svinēja skaistu un pelnītu 3—2 (1—2)

uzvaru pār ungāru Kispest vienpadsmitu. Pir.
mās 5—6 minūtes laukumā risinājās ļoti skai-

sta un acij tīkama spēle. Jau 18. minūtē to-
mēr garais liepājnieku vārtsargs bija pār-
spēts: no labās malas centrējumu uztvēra De-
večeri un Kispest veda 1—0. 15. minūtē Olim-
pija izpildīja lielisku stūri, bet no burzmas
bumbu izlobīja ungāri, šeit jāpiezīmē, ka
stūra sitieni abām vienībām padevās loti labi

un rādija bīstamas situācijas. 20. minūtē
pie liepājnieku vārtiem radās bīstams stāvok-

lis — Ziņģis uzkrita vārtu linijai, tā neļaujot
Kispest uzbrucējiem iegūt vārtus. Pēc šī
stāvokļa veseli trīs ungāru uzbrucēji sakrita
alimpiešu vārtos. Laumanis izpildīja vairā-
kus brīvsitienus, bet vai nu tie gāja pretinieka
bārtiem secen, vai tos ķēra Kispest vārtsargs
Boldišars. 21. minūtē Devečeri otru reizi pār-

spēja Lazdiņu. Liels Olimpijas pārsvars bija
pēdējās puslaika 15 minūtēs. Tā jau 31. mi-

nūtē no 16 m attāluma negaidīti bumbu Kis-
pest vārtu tiklā iesita Krišjanovs un ungāru

pārsvars vairs teicās 1—2. 40. minūtē no stū-

ra sitiena Krišjanovs ar galvu pārcēla bumbu
pāri pretinieka vārtiem. Arī centa pussargs
Jēgers raidīja asu šāvienu Kispesta vārtos,
bet Boldišars prata sitienu likvidēt. Arī otrais
posms sākās ar Olimpijas pārsvaru. Atkal
Laumanis izpildīja krietnu brīvsitienu. Tad
Apsēns panāca rezultāta izlīdzinājumu 2—2.
Viņam padevās ļoti spēcīgs sitiens, kas nebija
pa spēkam viesu teicamajam vārtu vīram.
Olimpijas uzbrukumu virkne: Hei'blichs šāva

pāri, Freimaņa galvas raidījums lidoja pret

Kispest vārtu šķērskoku. 25. minūtē arī jau-
ku Deri šāvienu tvēra Lazdiņš. 31 minūtē
Dlimpija ieguva uzvaras vārtus: pēc Apsēna

:entrējuma pie vārtu šāviena tika Krišjanovs

.in nu rezultāts teicās 3—2 Olimpijas labā.
2. puslaika beigās nepiedodama bija ungāru
paasā spēle. Kispesta spēlētāji parādīja arī
Lādu nesportisku manevru, ka pretinieka cīnī-
:āju tveršanu pie rokas. Samērā maz šeit va-
rēja līdzēt arī tiesnesis Bauze (DzAPSKj Lie-
liska izdevība izlīdzināt rezultātu ungāriem ra-
iās 42. minūtē, kad tiesnesis viņu labā dik-
tēja 11 m soda sitienu. Vareni sīpēcīgs un ass

šāviens ķēra Lazdiņa sargāto vārtu šķērs-
koku. Krietnu spēli rādija centra uzbrucējs

Krišjanovs, centra pussargs Jēgers, arī vārt-
sargs Lazdiņš savu uzdevumu pildīja godam.
Nevarētu sliktu vārdu teikt ari par Laumani,

set viņa spēle bija paasa. Br.

Valsts Prezidents Kārlis
Ulmanis —SELL olimpiādes

goda protektors
ZEMKOPĪBAS MINISTRA J. BIRZNIEKA BALVA SELL SACĪKSTĒM.

23. un 24. septembrī Rīgā notiks Baltijas
valstu studentu (SELL) olimpiāde. Par sa-
rīkojuma goda protektoru uzaicināts Valsts
Prezidents K. Ulmanis. Prezidents šo uz-
aicinājumu pieņēmis. Sagaidāms, ka sacīkstes
izvērtīsies ļoti plašas.

Zemkopības ministrs J. Birznieks dāvajh

balvu SELL sacīkstēm, kuras notiks septem-

bra mēnesī. Balvu savā īpašumā iegūs labā-

kais Jelgavas lauksaimniecības akadēmija»

sportists.

Amerikas m teli vieni bits n PM iā
Vakar notika LSS valdes sēde. No Vāci-

jas saņemts ziņojums, ka pasaules meistarsa-
cīkstēs svaru celšanā, kuras kā zināms notiks
Rīgā, ieradīsies pilna Amerikas vienība. Nā-
košā svaru cēlāju valsts vienības pārbaude no-
liflrta 17. jūlijā pīkst. 19 1. RAK telpās. Spal-
vas sivarā uzstāsies Temīpelfelds (1. RAK).
Rezervē Zorgenfreijs (Daug. LSB). Vieglā
svarā A. Raugulis (LAS), rezervē Puriševs
(D. LSB). Vidējā svarā Grišs (ASK), re-
zervē Einis) (1. RAK). Pussmagā svarā Bi-
leskalns (LAS), rezervē Voicechs (D. LSB).
Smagā svarā Ratfelders (1. RAK), rezervē
Kļava (D. LSB). Gaidāmi vairāki rekordu la-
bojumi. LSS vienojās noturēt pilsētu sacīk-

stes boksā Rīga — Karaļauči un Rīga — Klai-

pēda 1. un 2. septembrī. LAS meistarsacīk-

stēs boksā izvedīs 13. un 14. jūlijā. Galve-
nais tiesnesis Neimanis. Ringā — Balodis,
Porietis un Neimanis. Punktu tiesneši —

Rode, Žandarovičs, Rebiņš, Krūmiņš un Jaue-

zems. Olimpijas jubilejas boksa sacīkstes no-

tiks £> jūlijā. Kā galvenais tiesnesis un LSS
pārstāvis izraudzīts Opss. Tiesneši Kuplens,
šternats un Petrovskis. Piekrita Polijas uz-
aicinājumam noturēt Polijas — Latvijas val-
stu sacīksti boksā 10. decembrī Polijā un pēc

tam 10. martā Rīgā. 1. RAK, 2. RAK un
16. JAPSK grlķu-romiešu cīņas sacīkstes, ku- "

ras notiks Jelgavā, pārceltas uz 15. jūliju.

Staks (Latvija) atzīmē iaunu pasaules»
rekordu un izcīna 2. vietu '

Latvijas Savēju sekmīgs starts Lucernā: I

Igaunijas šaveju triumfs vienību sacensībās
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Lucernā, 5. jūlijā, šodien pasau-
les šaušanas meistarsacīkstēs Lucernā risinā-
jās pirmās svarīgākās cīņas, kur noskaidrojas
pirmie pasaules meistari. Kā pirmos izveda
iaušanas vingrinājumus ar mazkalibra šaute-
nēm 50 m distancē olimpiskā mērķī — guļus,
no ceļa un stāvus. Latvijai šai sacensībā re-
prezentēja Staks, Mednis un Andrejevs. Visi
latvju pārstāvji šāva ļoti labi, bet īsti feno-
menālu precizitāti uzrādija Staks. Viņš no
100 iespējamiem punktiem guva 399! Viņa
sasniegums reizē nozīmēja arī jaunu pasaules

rekordu. Tādu pat punktu skaitu — 399 at-
zīmēja vēl vienīgi Mentera (Somija). Pēdē-
jam arī bija ciešāks trāpījumu blīvums un vi-
ņam ar līdzīgu rezultātu piekrita pasaules
meistara titula ieguvums, kamēr Staks ierin-
dojās 2. vietā. Tālāk sekoja: 3. Johansons
(Zviedrija) —' 398 p.; 4. Kongsjordens (Nor-
vēģija) — 397; 5. Šperers (Vācija) — 397;

6. Fasetti (Itālija) — 397; 7. Gaulianias (Lie-
tuva) — 397; 8. Riners (Šveice) — 396; 9.

Stegclmans (Vācija) 396; 10. Links (Igau-
nija) — 396.

Pārējie latvju šāvēji uzrādija šādu punktu
skaitu: Mednis — 395 un Andrejevs — 393,
kas viņiem deva vietas tūliņ aiz pirmā desmi-
ta. Vienību sacensībā Latvija nepiedalījās,
lai gan mūsu 3 šāvēji atzīmēja teicamākas
sekmes kā jebkuras citas valsts 3 labākie vī-
ri. Vērtēja vienības 5 dalībnieku rezultātus.

Pasaules meistara tituli izcīnija Igaunija —
1974 p. (jauns pasaules rekords); 2. Vācija
— 1968; 3. Zviedrija — 1968; 4. Somija —
1964; 5. Norvēģija — 1960; 6. Lietuva —
1960; 7. Francija — 1958; 8. Šveice — 1953;
9. Ungārija — 1940; 10. Dānija — 1937. Šau-
šanā tai pašā mērķī no ceļa vislielāko punktu
skaitu atzīmēja Lokotais (Igaunija) un Ru-
dais (Ungārija) — 391 p. Kas iegūs meista-
ra tituli, noskaidrosies tikai rīt pēc sīkākas

mērķu pārbaudes. 3. vietu izcīnija Johansons
(Zviedrija) — 390; 4. Sperers (Vācija) —
390; 5. Stegelmans (Vācija) — 389; 6. Liviks

(Igaunija) — 389. Latvju labākai svīrs Staks
savāca kopsumā 378 punktus. Vienību konku-
rencē atkal triumfēja Igaunija un atkal ar
jaunu pasaules rekordu. Kopsumā Igaunijas
5 vīri savāra 1940 punktus, kamēr līdzšinējais
pasaules rekords bija 1909 p. 2. vietu ieguva
Vācija — 1930 p.; 3. Norvēģija — 1922; 4.
Somija — 1913; 5. Šveice — 1912; 6. Ungā-
rija — 1902; 7. Zviedrija — 1895; 8. Itālija
— 1887. Notika vēl ari šaušana stāvus, bet

tur rezultātus vēl nepaziņoja, jo milzīgi daudz
laika un darba prasa mērķu salīdzināšana un
trāpījumiem vērtības saskaitļošana. šodien

turpinājās sēriju šaušana ar automātiskām pi-
stolēm olimpiskā mērķī. Vislabāk šeit pagai-
dām sekmējies latvjiem un somiem. Vakar,
atskaitot Priedīti, visi mūsu reprezentanti vei-
ca uzdevumus bez soda punktiem. Prieditim
sabojājās ierocis un viņš saņem 12 soda punk-

tus. Rīt meistarsacīkšu turpinājumā notiks
vienību sacensība ar mazkalibra pistolēm, kur
startēs arī Latvijas izlase. L. Z.

Beriīņ -Bērziņš zaudē!
Vakar Jūrmalā turpinājās Latvijas starp-

tautiskās tenisa meistarsacīkstēs un spēlēs
piedalijās arī pirmie ārzemnieki. Ierindā bija
Kovačs (Dienvidslāvija) un visi igauņu teni-
sisti. Spēles ritēja 4 laukumos. Latvijas

?meistare Šamogi (Ungārija) ieradīsies Rīgā

tikai rīt kopā ar Mitiču (Dienvidslāvija) un
Taloču (Ungārija). Poļu spēlētāji ieradās
pagājušā naktī un viņu spējas redzēsim jau
šodien. Vakardienas spēļu iznākumi bija šā-
di. Kungu vienspēlē: Kazarovickis negaidīti

uzvarēja Bertiņ-Bērziņu 4—6, 6—4, 6—0,

6—1. Bergmanis — Dancigeru 6—4, 6—4,
6—1. Kuus (Igaunija) — Hēni 6—3, 6—1,

6—3. šteinibergs — Rodi 6—1, 6—2,. 8—6,
Dāmu vienspēlē: Zēberga — Bidaki 6—0, 6—1.
Kovača (Dienvidslāvija) — Gotesmani 6—3,
6—0. Nemika (Igaunija) — Kovaču (Dien-

vidslāvija) 6—0, 6—0. Jauktā dubultspēlē:
Lidtke, Šteinbergs — Malgru, Sidovu 6—0,

fi—8. Latvijas meistari Goldberga, Jansons
— Reimani, Buklanu 6—4, 6—2. Jensene,

Kregers — Srolioviču, Orkovu 6—1, 1—6,

6—0. Volbergs, Kozorovickis — Rodi, Rodi

6—0, 6—2. Kungu dubultspēlē: Zeba, Orkovs
— Kregeri, Heni 6—4, 6—i. Zeiberlichs —

Zīriņš — Sidoru, Malgru 6—1, 6—3. Runk-
lis, Pļavnieks — Krūklandu, Ziediņu 6—4,
6—4. šodien spēles turpināsies pīkst. 16.30.

VEF — HAKOAH.

Latvijas futbola kausa spēle VEF — Ha-
koah notiks rīt pīkst. 18.30 ASK laukumā.

——— 'Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības/ Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.

Kas šogad atstoaļ ^virslig*»?
Papildu turnira - US, 16. JAPSK, Hakoah

1. Sacensība

US - lO. Jelgavas APSK
Šodien — 6. jūlijā pīkst. 19 ASK laukumā



Ito m ilīini Iptaiin
—— Pēteris Briedis __^____

(Specialraksts „Sporta Pasaulei" no Bukarestas.)

Bukarestā, jūlija sākumā.
Melnās jūras viļņi un karstā dienvidus ko-

ķete — saule atstāja savu iespaidu un kad
bija sasniegta Bukarestā un mājīgajā „Grand
Hotelī" ieraudzīta gulta, tad aizmirsās visas
ceļa grūtības. Nezinu, cik ilgi bijām uztu-
rējušie. ? sapņu valstī, bet kad tās izraidīti
(kopā ar savu draugu, kādu Rīgas iurnali-
»tu) izdzirdām blakuistabā neparastu trok-
sni, kas ar savu īpatnējo skaņu pievērsa mū-
su uzmanību. Žurnālisti jau no laika gala pa-
zīstami ar savu sievišķīgo ziņkārību, izņēmums
nebija arī šoreiz. Un ne bez sekmēm. Mums

Gino Kataneo.

izdevās ielauzties

pie saviem kaimi-
ņiem, kas izrādījās
par itāļu profesio-

nālo boksa slave-
nībām Gino Kata-

' neo un Rinaldo

Pariss, kuriem šo-

dien bija jāuzstā-

jasBukarestas vie-

nā no kārtējām

boksa nokturnām.

Atvainojušie» car

Biazā treniņa traucējumu, mēs drīzi dabūjām

pārliecināties par itāļu viesmīlību.

Vakarā, kad kopējā taksometrā devāmies uz
Venus futbola laukumu, draudzīgās sarunās
ar itāļiem tie muims pastāstīja daudz intere-

santa par Itālijas boksu vispār, kā arī par sa-
vu turneju Bukarestā. Visvairāk satraukta
bija spalvas svara pārstāvis Kataneo, kuram
šodien jācīnās pret pašreizējo Eiropas mei-
staru rumāni Lucianu Popesku, kurš itālim
uzvaras jeb neizšķirtas cīņas gadījumā bija
apsolījis pēc 2 nedēļām likt uz »pē!i Eiropas
meistara tituli kaut vai itālieša mājās — Mi-
lānā. Tā tad līdz spožajam, titulim vairs ti-
kai viens šķērslis — rutinētais trīskārtējais
Eiropas meistars Popesku.

Turpretim sengrieķu skaistuļa Parisa vār-
da brālis, kas gaidīja cīņu ar rumāņu slaveno
smagsvara bokseru Moci Spakovu, bija it omu-
līgs, šo .omulību pat nespēja traucēt ruimaņu
laikrakstu zīlējums, ka itālim nāksies piedzī-
vot noteiktu knock-out zaudējumu. Piebrau-
cot stadionam, redzama parastā futbola sacīk-
šu drūzma, daudzās kareivju patruļas un pa-
rastā šaubīgāKo skatītāju apbrivošana no vi-
siem lielākiem metamiem priekšmetiem. Ie-

ejot laukumā, bija redzams boksa rings, kas
atradās stadiona vidū un bija apgaismots ar
neskaitāmiem prožektoriem. Skatītāju skaits
īsti „fu*bolisks" — vismaz 15.000. Līdz sa-
cīkšu sākumam vēl kāds stundas ceturksnis.
Publika kavē laiku kā prot, Tā kāds pasdonēts
futbola skatītājs ironizē: „Kāda nekaunība!
Lūk, skatītāju pilns laukums. Gandrīz vai kā
Urugvajā!" Kāds cits savam draugam stāsta
visīsāko anekdotu pasaulēs kas šinī® slejās gan
nav atstāstāma.

Lielo profesionāļu sastapšanos ieva'ja pā-

ris vietējo amatieru cīņas, kas ar savu dien-
vidmiecisko mežonību krasi reaģēja uz skatī-
tāju nerviem. Par to liecināja cigarešu dū-

mu mākonis virs stadiona. ^
Tad nāca lunaldo Parisa un Moci Spakova

cīņa. Moci Spakovs ir jau vecs un ar lieli-
skiem panākumiem rai daudzu piedzīvojumu
bagāts boksers, kuram no savas pasaules sla-
vas tomēr nācies daudz zaudēt tā dzīves veida
dēļ. Sievietes ir skaistas lelles, saka kāda

rakstniece, un uz lellēm taču nevar dusmo-
ties. Līdzīgos uzskatos esot arī Spakovs un
tur tad visu pēdējo neveiksmju sākums, tā do-
mā rumāņu laikraksti. Tie vēl nav aizmir-
suši arī tā pagājušās vasaras dēku pie Mel-
nās jūras, kur Moci par tā dedzīgajām jū-
tām pret kādu virsnieka kundzi, bija spiests
pārdomāt veselu mēnesi šo flirtu Konstances

cietuma drūimajās telpās. Daudz labāk tam
neklājies arī Grieķijā, kur tas ar Atēnas sta-
cijas nesējiem noturējis „simultana boksa"
sacīkstes. Un atkal sekas nākušās „pārdo-
māt". Moci Spakovam, kuram laikraksti sa-
vā laikā pareģoja pasaules meistara godu, šis

bija 118. pretinieks, pār kuru, kaut arī ar
niecīgu punktu pārsvaru, tas guva uzvaru.
Pati cīņa ari varēja lepoties ar tiešām drama-
tiskiem momentiem, it sevišķi, kad gar*'*
la, ko skatītāji tā līdzības dēļ nokruistija par
„Primo Kameru", savainotais deguna stipri
asiņoja, notraipot abus cīnītājus. Par to Ri-

naldo Pariss „atspēlējās nākošajā raundā, aiz-

sisdamsi Spakova labo aci. Uzvaru Spakovs
nodrošināja, pateicoties pārsvaram sākumi.

Vakara „nagla" bija Kataneo un Popesku
cīņa. Tā tiesām vārda pilnā nozīmē bija

nobilās boksa mākslas technikas lieliskākais
demonstrējums. Cīņa bija tik vienlīdzīga,

strauja un aizraujoša, ka līdz pat pēdējam

raundam nevarēja zināt, kuram piekritīs uz-

vara. Kataneo straujie uzbrukuma gājieni,

Icm tik bieži lika publikai piecelties kājās,

tomgr nodrošināja tam ari rumāņu skatītāju

simpātijas. Un kad Joā uzvarētājam tika pa-

celta Edropas meistara Luciana Popesku ro-

ka, tad tomēr ilgie aplausi zaudētājam lieci-

nāja, ka Rumānijā Kataneo būs vienmēr gai-

dīta viesis, žēl mūsu jauno itāļu draugu, ku-

riem uzvaras dieve nebija labvēlīga. It sevi-

šķi U« jāsaka par Gino Kataneo, kurš ir tik-

pat cienīgs but meistara godā. kā pašreizējais

Eiropas meistars.

li Jarvlnens mi teicamākā formā kā wā\rekordists Irjo Nikkanens
Jaunākie notikumi pasaules vieglatlētikas stadionos:

HELSINKI, šo sezonu, šķiet, pilnīgi savu
agrāko formu ir atguvis pasaules eksrekor-
dists šķēpa mešanā Matti Jervinens. Viņš
aizvien vairāk tuvojas 76 m robežai un ļoti
regulāri gandrīz ar katru metienu pārraida
šķēpu pāri 70 metriem. Matti Jervinens pat-
reiz katrā ziņā ir noteiktāks, vispār teicamā-
kā formā kā oficiālā pasaules rekorda 78,70 m
īpašnieks Nikkanens, kas šogad nav ne reizi
kļuvis tuvu klāt savai rekorda atzīmei. Pēdē-
jie somu labākie; sasniegumi šķēpā ir: Jer-
vinens — 74,41 m, Nikkanens — 72,83, Toi-
vonens — 71,31 un Vainio — 88,90. Lieliski
pēdējās sacīkstēs veicies jaunajam lodes grūdē-
jam Bakmanim, kas sasniedzis 15,60 m. tālu-
mu. 3000 m Pekuri skrējis 8:30,4 min., Tuo-
minens 8:31,6, Jervinens 8:36,8 un Laihoran-
ta 8:37,7. Jauns Somijas rekords atzīmēts
5000 m soļošanā, kur Hiitiainens uzrādījis
24:45,5 min. laiku. Salīdzinot jauno Somijas
rekordu ar mūsu soļotāju rezultātiem, tas gan
liekas pavisam zemas kvalitātes.

MASKAVA. Krievijas sporta svētku tur-
pinājumā vieglatlētu sacensībās vislabāko sa-
sniegumu atzīmējis Nikolajs Ozoliņš kārtslek-
šanā. Viņš pārlecis 4,15 m, ko šogad vēl ne-
viens eiropietis nav spējis. 5000 m skrējienā
pārliecinošu uzvaru svinējis Serafims Zna-
menskis — 14:53,0 min. Jauns Krievijas re-
kords sasniegts 110 m barjeros, kur Stepače-
noks šķērsoto ceļu veicis 15,2 sek. Trīssoļlēk-
šanā Brovko spējis 14,57 m.

PARĪZE. Franču vieglatlēti jau allaž bi-
juši vieni no pasaules krietnākiem 800 m vei-
cējiem. Tā viņu viglabākani vīram — Seram
Martinām savulaik piederēja arī pasaules re-
kords. Arī tagad 800 metri ir distance, kur
franču skrējēji sasniedz atzīstamus laikus. Pē-
dējās sacensībās viņu jaunais talants 800 m
noskrējis 1:52,9 min., tā pārspēdams Leveku
— 1:54,2 min. Leveks, kā zināms, bija 2.
Eiropas meistarsacīkšu, kas notika pagājušo
rudeni, lielākā sensācija vidējās distancēs, kad
viņš neviena nepazīts 8O0 metros tūliņ aiz
vācieša Harbiga izcīnija 2. vietu.

ŅUJORKA. Amerikas meistara tituli des-
miteīņā ieguvis Skotts, kas savācis kopsumā
0671 punktu. Viņš atsevišķās disciplīnās sa-
sniedzis: 100 m — 11,2 sek., 400 m — 55,8,
1500 m — 5:40,0 min., 110 m barjeros — 15,2
sek., tāllekšanā — 7,10 m, augstlekšanā —
1,82, kārtslekšanā — 3,78, lodē — 12,95, diskā
— 35,63 un šķēpā — 45,72. Kā redzams, tad
jaunā Amerikas meistara rezultāti nespēj kon-
kurēt starptautisko cīņu vispirmā klasē. Ame-
rikāņu olimpiskais favorits nēģeris Vatsons
sacīkstēs nepiedalījās.

TURINA. Lielu uzvaras dienu vieglatlē-
tikā piedzīvojusi Itālija, kas pārliecinoši vei-
kusi Ungārijas izlasi 99—84. Itāļi veduši
punktu skaitījumā jau ar pirmām sacensībām.
Atkal lieliski skrējis itālis Lanci, kas guivis
iespaidīgas uzvaras pirmklasīgo s laikos 400 m
un 800 m skrējienos. 400 m viņš absolvējis
atkārtotā Itālijas rekorda laikā — 47,2 sek.
un K0O ni — 1:49,9 min. Jaunus Itālijas re-
kordus realizējuši Romeo kārtslekšanā — 4,10
m, un Profetti lodes grūšanā — 15,37 m. Un-
gārijas vienībai vispatīkamāko pārsteigumu
sagādājis Oaplars, kas kā 5000 m. tā ar! 10.000
m skrējienā pārspējis itāli Beviakua. Techni-
sko rezultātu atzīmes Itālijas — Ungārijas
cīņā bijušas šādas: 100 m — 1. Mariani (Itā-
lija) 10,6 sek.; 2. Gonelli (I) 10,8; 3. Sirs
(Ungārija) 10,8. 200 m — 1 Mariani (I)
21,5; 2. Gonelli (I) 21,8. 400 m — 1. Lanci

li) 47,2; 2. Misaoni (1) A6.2; 3. Vadās (U);

Itālija uzvar Ungāriju 99—84
4. Goricoi (U)'. 800 m — 1. Lanci (I) 1:49,9
min.; 2. Aradi (U) 1:53,0; 3. Harsani (U)
1:54,0. 1500 m — 1. Scalbo (U) 3:53,6; 2.
Igloi (U) 3:54,4; 3. Mastroienni (I) 4:01,0.
5000 m — 1. čaplars (U) 14:48,4; 2. Beviakua

(I) 14:49,2; 3. Scaibo (U). 10.000 m _ 1.
čaplars (U) 31:18,0; 2. Beviakua (I) 31:18,1;
3. Scilagi (U) 31:34,0. 4X100 m — 1. Itālija
41,6 sek.; 2. Ungārija 41,7. 400 m barjeros

— 1. Polg-ars (U) 55,4; 2. Russo (I) 55,4; 8.
Gorkoi (U) 55,7. Tāllekšanā — 1. Maffei

(I) 7,42 m; 2. Giurica (U) 7,25; 3. BoJogna

(I) 7,13. Augstlekšanā — 1. černa (U)
1,85; 2. Compa.gneri (U) 1,85; 3. Bniati (I)
1,85. Kārtslekšanā — 1. Romeo (I) 4,10; 2.
Cuffka (U) 3,90. Trīssoļlēkšanā — 1. Bini
(I) 14,49; 2. Turko (I) 14,30; 3. Somlo (U)
14,29. Lodē — 1- Profetti (I) 15,87; 2. Ne-

meths (U) 15,05; 3. Daraņi (U) 14,96. Dis-
kā — 1. Obervegers (I) 46,36; 2. Konsolini ļ

(I) 47,78. šķēpā — 1. Varšegi (U) 67,78;
2. Takacs (U) 60,18. 110 m barjeros visus
skrējējus diskvalificēja.

TALLINA. Igaunijas vieglatlētikas nāko-
šais ievērojamākais notikums būs valsts sa-
cīkste ar Lietuvu, kas risināsies Tallinā 11.
un 12. jūlijā. Igauņi šai cīņai izraudzījusi se-
košus lietus ; 100 m — IVanovs, Aumere; 200
m —ļ Aumere, Halliks (rķzervp Ivanovs); 400

? ??

|m — Nurks, Halliks (Kaļams-); 800 m —
Veetousme, Hurts (Piisangs); 1500 m — Tūļī-
gais, Juhansoo (Piisangs); 5O00 m — Prēms,
Saars; 10.000 m — Kalms, Kitofts; 4X100 m
— Ivanovs, Aumere, Ta'mre, Kleis; 400—300—
200—100 m — Veetousme, Kaļams, Aumere,
Ivanovs; 110 m barjeros — Talmrre, Arvo;
tāllekšanā Kinks, Ivanovs; augstlekšanā —
Kuuse, | Kaldre; kārtslekšanā — Kiipsaare,

Adomsons; trīssoļlēkšanā Saloms, Kinks; lo.
d€ — MaMste&ns, Tūju; diskā — Kreeks, Mē-
rīts; šķēpā — Megi, Halliks. Atzīmējams,

ka pēc ilgāka pārtraukuma valsts vienībā at-
griežas augstlēcējs Kuuse. Viņš savā šīs se.

zonas pirmā startā veicis 1,85 m augstumu.
BUDAPESTA. Jaunu Ungārijas rekordu

atzīmējusi olimpiskā augstlekšanas uzvarētā-

ja Ibolia Csaks. Šoreiz gan viņa rekordu rea-
lizējusi tāllekšanā — 5,35 m. Augstlekšanā
Csaks veikusi . 1,55 m augstumu.

Arī futbols

— Saki man, vai ta9 ir futbols?
— Nējau, nil Tā ir skriešanās ar vēju.

Pišta DroDdDdDdas dienas Liepa, Smiltenē un Valmiera
9. jūlijā peldēšanas propagandas dienu Lie-

pājā rīko Liepājas ASK. 16. jūlijā šādu sa-
rīkojumu izvedīs Smiltenē vietējie aizsargi, bet
28. jūlijā 8. Valmieras APSK — Valmierā-
LPS uzdevusi sarīkot biedrībām pēc kārtas ik
nedēļas peldēšanas sacīkstes. Savienība iz-
strādājusi programu biedrību meistarsacīk-
stēm. Sasniegumus pārrēķinās punktos un
uzvarētājiem paredzētas ceļojoša balva. Peldē-
tājiem izstrādātas arī normas, kuru sasniedzē-
jl izpelnīsies medaļas.

E. PRIEDITIS UZVAR LAS INTERNAS
RITEŅBRAUKŠANAS SACIKSTfeS 50 km

DISTANCĒ.

Vakar notika LAS internās sacīkstes riteņ-
braukšanā 50 km distancē. Visiem .8 dalīb-
niekiem bijakopējs sitaurts. Loti sīvā ciņi ne-
gaidot pie uzvaras tika E. Priedītis 1:34:15,0
st.;2. Krastiņš 1:34:15,1;3. Kārkliņš 1:34:16,1;
4. Emdels 1:34:20,0.

LATVJU ZĒĢELfiTAJI STARTĒS
PERNAVA UN KLAIPĒDA.

Mūsu zēģelētāji saņēmuši uzaicinājumus
piedalīties starptautiskā» jachtu reigatā* Per-

navā un Klaipēdā. Atzīmējot Pernavas kūr-

vieta» 100 gadu pastāvēšanas atceri, vietējais

jachtklubs 8. un 9. jūlijā rīko pialas starptau-

tiskas regatag jūrā. Latvijas zēģelēšanas sa-

vienība šajās reg-atās pieteikusi jachtas: LJK

— Romance 3 — vadītājs kāpt. Freiroans,

Everheppi — H. Johansons, Everheppi l. —

Tiknuss, Andromed» 8. — A. Strazdiņš; RJK

— Vivtan Kūtcs, Vo-Vo — Kujļikovskis un
BJK — Ran — Lēvenšteins, šark — Noviks.
Klaipēdas sacīkstēs no 15. līdz 18. jūlijam pie-
dalīsies: Romance 3., Vo-Vo, Madju (RJK) —

Folcg un Liepājas jachtkluba Nord-Vest ai
vadītāju Mamonovu. Sacīkstēs Pernavā un

Klaipēdā piedalīsies vairāku valstu labākie zē-

gel*t«ji.
ĀRZEMJU AIRĒTĀJI STARTĒS

LIELUPES REGATĒ.
6. augustā Lielupē notiks airēšanas regate,

kurā startēs arī vair*kl ārzemju airētā,».
Līdzdalību, domājams, ņems Austrumprūsijas
airētāju kluba un Štetinas „Triton" kluba

sportisti. Iespējams, ka piedalīsies arī citi
ārzemju sportisti atceļā no starptautiskām sa-
cīkstēm Helsinkos.
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Svaru cēSālu kongress notiks Rīsā
Svaru celšanas pasaules meistarsacīkšu lai-

kā no 16. līdz 18. septembrim Rīgā notiks ari
starptautiskais svaru cēlāju savienības kon-
gress. Vairākas valstis jau tagad iesūtījušas
ierosinājuimuis, kurus apspriedīs un izlems Rī-
gas sanāksmē. Līdtz šim pasaules meistarsa-
cīkstēs katrā svaru kategorijā visas valstis va-
rēja piedalīties ar diviem pārstāvjiem. Zvie-

drijas savienība ierosina turpmāk atļaut pie- etarnosaukuma izcīņai visas virslīgas vienības
dalīties tiki ar vienu cēlāju. Savu iesniegu- dalīs 2 grupās. Pirmā — LJ, US, RKSB un
mu zviedri motivē norādot, ka mazajām vai- LSB. Otrā — LAS, Starts, ASK un LV.
stīm grūtāk sagatavot tikpat daud« spējīgu Priekšsacīkstes atsevišķās grupās vienības sa-
svaru cēlāju kā lielvalstīm. Zviedri ierosina centīsies katra ar katru. Divas labākās vie-
arī turpmāk pasaules meistarsacīkstēs rīkot ti. nibas sacentīsies finālā, kurš notiks divos
kai ik pēc 4 gadiem, olimpiādes starplaikā, riņķos. Priekšsaclkšu pirmo trīs kārtu iocl-
l'ārējos gados svaru cēlāji sacenstos tikai Ei- ņas spēles notiks Rīgas Jūrmalā — Dubultu
ropas mērogā, šogad pasaules meistarsacīk- ģimnāzijas dārzā. Pirmo kārtu izcīnīs sest-
stē. % cik paredzams, piedalīšanās būs ļoti kup- dien, pīkst. 17,30 US — LJ, pīkst. 18.30 RKSB
la. Starptautiskai savienībai savu principielo _SB, pīkst. 10.30 LV — ASK un pīkst.
piekrišanu jau devušas Japāna un Egipte. 30,30 starta _ LAS. Sacīkšu vadītājus iz-
Latvijas savienība tuvākās dienās sāks plašu rau<izis pirma sacī,kstes. Ieejas biļetes no
sacīkšu propagandu. Sadarbībā ar ārlietu mi- 40—60 sant. Tarifapazeminājums izbraucot ar
nistrijas preses nodaļu un Rīga» pilsētas vai- vilcienu uz Dubultiem, braucot grupās ne ma-
des tūrisma nodaļu sma-gatletikas savienība iz-

^ pa,r lfl personām, var saņemt Sporta ko-
dos sacīkšu propagandas brošūru latviešu, va- mitejā pie LSB darbvedes darbdienās no plkat.
cii, angļu un franču valodās. ,„ ,„ - , ,,.,...- ..u,, . ."13—19. Otro kārtu izcīnīs 15. jūlijā, bet tre

VIRSLĪGAS VOLEJBOLA MEISTAR- šo — 22. jūlijā. Olimpiskais volejbola tur-
SACĪKSTES NOTIKS DUBULTOS. nirs notiks no 24—30. jūlijam Rīgā, LSIB lau-

LBS volejbola sekcija vakar izstrādāja virs- kūmā. Finalclņa notiks vispārējo sporta evēt-
ligas volejbola meistarsacīkšu kārtību. Mei- ku noslēguma dienā 13 .augustā.

Vidzemes futbola meistars vēl
nav zināms

10. Cēsu Al-o. .ieras APSK?
Pagājušā svētdienā vu.mierā notika Vidze-

mes futbola meistarībā ietilpstošā 7. VAPSK
— 8. Valmieras APSK spēle. Uzvarēja val-
mierieši ar 6—4 (3—2) rezultātu. Līdz ar
to punktu tabulā vadošo vietu ar vienādu 9—S
punktu skaitu ieņem Cēsu un Valmieras aiz-
sirgi. Vidzemes futbola meistars tā tad no-
skaidrosies tikai pēc 10. CAPSK — 8. VAPSK
sacensības. Spēli nozīmēs Vidzemes AFS un
tā notiks drīzumā. M.

VIEGLATLĒTIKAS SACĪKSTES
INCIEMA.

5. RAP Turaidas aizsargu nodaļas rīkotās
sacīkstēs Inciemā sasniegti ."f.ii rezultāti:
Triscīņā (100 m, disks, tāllekšanā) — 1. Blūms
(Lēdurga) (13,2; 34,22; 5,35); 2. Kauliņš
(Turaida) (13,0; 24,51; 5,44); 3. Veinbergs
(Turaida) (13,1; 2;, ,75; 4,97). 1500 m skr.
— 1. PūlitU (Bīriņi) 4:32,0 min.; 2- Pēter-
sons; 3. Kik-jjans'kis (abi Turaida). Lodes
grūšanā — 1. Blūms (Lēdurga) 11,76 ro; 2.
Ozo'.-, (Krimulda) 11,43; 3. Inbergs (Sigulda)
11,35. Aucstlekšanā. — 1. Btūttie (Lēdurga)
1,65 m; 2. Āboltiņš (Bīriņi) 1,&5; 3. Redma-
nis (Sigulda) 1,50. Jaunatnei līdz 16 gadiem:

IIIMI !? P. I II IIM, ?? !??—^^—???M ^MIIM II

60 m stkr. — 1. Kauliņš (Turaida) 8,0; 2.
Taube (Bīriņi) 8,1. Augstlekš. — 1. Kauliņš
(Turaida) 1,45; 2. Cerbuls (Turaida) 1,40;
3. Taube (Bīriņi) 1,85. Lodes grūs. _ 1.
Augusts Kauliņš (Turaida) 12,57; 2. Richards

Kauliņš (Turaida) 12,49; 3. Bērziņš (Turai-
da) 11,55

Šodien pārspēle
Šodien pīkst. 10 ASK laukumā sacentīsies

1. pārspēlē dēļ vietas virslīgā US ar 16. JAP
SK vienību. 2. riņķī šī spēle notika Jelgavā
un US svinēja 1—0 uzvaru. Vai ari šodien
uzvara paliks studentu pusē.

ARI LIKPASKALNS ZVIEDRIJA
NESTARTĒS.

nvillingā 9. jūlijā notiks starptautiskas sa-
cīkstes, kurās uzņemta arī soļošana. LVS sa-
iiērnusi uzaicinājumu Daļiņa un Liepaskalna
-tartiem Zviedrijā . Jau agrāk noskaidrojās,
ka Daliiiš nevarēs ņemt Skillingas sacīkstēs
līdzdalību. Tagad zināms, ka nebrauks arī
Liepaskalns, kurš patreiz nav labā formā.

HAKOAH 1. UZVAR LJ 5—2.
Vakar LJ telpās notika Rīgas galda tenka

meistarības pusfināla sacīkste vienībām. Sa-
centās LJ ar Hakoah 1. vienību. Ar 5—2 re-
zultātu uzvarēja Hakoah 1. Fināla cīņa no-
tiks rīt pīkst. 20 Makkabi telpās. Sacentī-
sies Makkabi 1. ar Hakoah 1. Jāierodas
Makkabi spēlētājm: Joffem, Šacovam un Mo-
ševicam.

MAZSALACA _ RŪJIENA BOKSA

3—2.
Arī šais Vidzemes pileētiņās boksa sports

guvis lielu popularitāti. Jaunos bokserus tre-
nē bij. Baltijas smagā svara boksa meistars
igaunis Kura. Pirmā sacīkstē Mazsalaca uz-
varēja Rūjienu 3—2. Spalvas sv. Upe (M)
pieveica Lūsiņu (R) jau 1. gājienā ar tech-
oisko knock-out. Vieglā sv. švenia (R) uz-
varēja Smilškalnu (M) pēc punktiem. Pusvi-
dējā sv. Millers (M) pieveica Pārupu (R) 3.
gājienā ar technisko knock-out. Vidējā sv.
Ludiksong (R) piespieda padoties Zubkovu
(M) jau pēc dažiem sitieniem. Pussmagā sv.
Zaķis (M) uzvarēja Sprimci (R), kuru diskva-
lificēja.

UNIVERSITĀTES SPORTA
basketbola treniņi notiek pirmdienās un piekt-

dienās 110 pīkst. 19 Stadionā. Volejbola tre-
niņš notiks rit pīkst. 17.30 Konservatorijas
vingrotavā. Jāierodas Šleiceram, Pētersonam,
Ģermānim, Grinbergam, Solovjevam, Ingen-
bergam, Šķipsnām un Skrastiņam.

SP. B-BA MARSS
uzaicina visus savus riteņbraucējus pieteikties
7. jūlijā rīkotām sacīkstēm vēlākais šodien
līdz pīkst. 18.

LATVIJAS VANAGU
basketbolistiem un volejbolistiem šodien neiz-
trūkstoši jāierodas pīkst. 16 Uzvaras parka
laukumā.

4 ZIEMEĻAFRIKAS NĒĢERI RĪGA!
ASK jubilejas futbola turnirā, šķiet, pie-

dzīvosim lielu pārsteigumu, kuru futbola
draugiem gatavo jubilārs. Bez mūsu labā-
kām virslīgas vienībām sarīkojumā uzaicinā-
ta spēcīgākā Ziemeļafrikag futbola vienība, ku-
rā spēlē arī 4 nēģeri! Kā otrs ārzemju viesis
būs Ungārijas amatieru futbola meistars.

RV - RKSB 7-5 (5-1)
Vakar virslīgas rezerve RV vienība pievei-

ca RKSB 7—6 (5—1). Liels RV pārsvars
bija 1. puslaikā, kad visag 45 minūtes lauku-
mā dominēja uzvarētāji. RV labā vārtus ie-
šāva: Āre — 3, A. Kudrašoks — 2, Skadiņš
un šeinesons — 1. Jaunatnes ligā RV —
Hakoah 2. 9—0 (5—0). LDzB — LV 2—1.
Zēnu ligā Makkabi — RV 2. 3—0 (2—0).
AIZSARGU SPORTISTI RĪKO SACĪKSTES.

16. JAP Vircava© nodaļas sporta pulciņš sa-
rīko svētdien, 16. jūlijā Vircavā eksternas ri-
teņbraukšanas sacīkstes un vieglatlētikas sa-
censības. Sacīkstēs piedalīsies labākie Jelga-
vas pulka vieglatlēti un riteņbraucēji. Bukai-
šu aizsargu sporta pulciņa kārtējās vieglatlē-
tikas, volejbola un futbola sacīkstes notiks
23. jūlijā uz vietējā laukuma. Izcīņā nāl:s
vairāki ceļojoši kausi.

Dr. BIEZIŅS — UZ

KONGRESU BRI-

SELĒ.

Sporta medicīni-
skā institūta vadī-

tājs doc. A. Bieziņš ļ
rit izbrauks uz Bri- ļ
sēli, kur no 9.—12.!
jūlijam notiek spor-
ta medicīnas kon-

gress. Dr. A. Bieziņš

Briselē nolasīs refe-

rātu par sporta me-

dveinas apstākļiem
Latvijā

r./us

ncrtrlhsrai aizmirsi,
ka šurnals

".Sārta Māksla
AT© 50 anūCM

L£fclvif£is kausa izcīna futbolā

Hakoah - VEF
Rīt, 7. lulijā pulksten 18.30 ASK laukumā

I^^OM namjI
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Tuvākās futbola sacīkstes

RAFS zlnolums

Pēdējā RAFS valdes sēdē nozīmētas seko-
jošas tuvākā futbola sacīkstes:

6. jūlijā: 1. ligā SKSB — LSB pīkst. 19
SKSB lauk., tiesn. Portnojs. 1. ligā Mak-
kabi — LAS pīkst. 19.30 Stadiona lauk., tiesn.
E. Mazutis. 1. ligā ND _ JKB pīkst. 19
JKB lauk., tiesu. J. Levitans. Jaun. ligā Ha-
koah 1. — RFK pīkst. 19 JKB m. lauk., tiesn.
E. Veinbergs. Zēnu ligā RFK — LAS 1.
pīkst. 18 JKB m. lauk., tiesn. L. Kacs.
Virsļigā U'S — 1«. JAPSK pīkst. 19 ASK
lauk., lin. tiean. E. Gailītis, A. Jaunzems.

7. julij*' «. ligā RPDS — ASK pīkst. 19
ASK lauk, uean. M. Viegliņš. Latvijas kau-
sā Hakoah — VEF pīkst. 18.30 ASK lauk.,
tiesn. V. Svistuoenko. Jaun. ligā Hakoah 2.
— JKB pīkst. 20.10 ASK m. lauk., tlesm. P.
Grāvītis. Zēnu ligā Hakoah — LDzB pīkst.
K ASK lauk., tiesn. R. Polka.

8. jūlijā: 1. ligā LDzB — Starts pīkst. 17
Uzv. p. lauk., tiesn. E. Skadiņš. 2. ligā LLA

— LNB pīkst . 19 Uzv. p. lauk-, tiesn. J. Kuc-
gals. 3. ligā US — VEF pīkst. 19 LSB
lauk., tiesn. J. Zaķis. 3. ligā JKB — Unions
pīkst. 17 JKB m. lauk., tiesn. N. Vegners
8 . ligā SKSB — RFK pīkst. 19 SKSB lauk.,
Mesn. M. Kārkliņš. 3. ligā RKSB — LAS
pīkst. 30.20 Stadiona lauk., tiesn. I. Helmanis.
Latvijas kauss RKSB — ND pīkst. 18.30 JKB
lauk., tiesn. J. Levitans. Jaun. ligā LAS 2,
— Makkabi 2. pīkst. 18 Stadiona lauk., tiesn.
N. Tisova Jaun. ligā LV — Reduta pīkst. 19
JKB m. lauk., tiesn. F. Rogenmanis. Jaun.
ligā ASK — ND pīkst. 20 ASK lauk., tiesn.
K. Kregers. Jaun. ligā LAS 1. — RKSB
pīkst. 19.10 Stadiona lauk., tiesn. S. Feigi-
rtovs. Zēnu ligā LSIB — RV 1. pīkst. 18 LSB

lauk., tiesn. F. Makarskis. Zēnu ligā SKSB
— ND pīkst. 18 SKSB lauk., tiesn. A. Opss.
Zēnu ligā ASK — VEF pīkst. 17.30 ASK
lauk., tiesn. J. Danenfoiršs. Zēnu ligā LAS
8. — Makkabi pīkst. 17 Stadiona lauk., tiesn
A.. Lukstiņš. Zēnu ligā RV 2. — JKB pīkst.
16 JKB lauk., tiesn. V. Pļavnieks.

9. jūlijā: 1. ligā Reduta — JS pīkst . 11
Uzv. p. lauk., tiesn. B. Haits. 3. ligā JB —
RV pīkst. 9 Usv. p, lauk., tiesn. A. G-rigass.
Jaun. ligā LLA — Bolderaja pīkst. 17 Uzv,
p. lauk., tiesn. V. Geberga. Jaun. ligā Unions
— SKSB pīkst. 9.80 Uniona lauk., tiesn. A.
Ivrevics. Jaun. ligā Makkabi — RPDS pīkst.

18 JKB lauk., tiesn. V. Grigarovičs. Jaun.
ligā LSB — Starts pīkst. 10 LSB lauk-, tiesn.
J. Munics. Jaun. ligā VEF — US pīkst. 10
Stadiona lauk., tiesn. K. Bogdanovs. Latvijas
kausā RV — Cēsu ASK pīkst. 17 Cēsis, tiesn.
H. Kreicbergs. Latvijas kausā JKB — 10.
CAFSK pīkst. 15 Cēsīs, tiesn. E. Skadiņš.

10. jūlijā: 1. ligā VEF — Unions pīkst.
19.30 JKB lauk., tiesn. A. Štauers. 2. ligā
Trumpeldors — NLAKB pīkst. 19 JKB lauk.,
tiesn. F. Beļskis. Virsljg. rez. Hakoah —
RKSB pīkst. 19 ASK lauk., tiesn. K. Buševics
Jaun. ligā Trumpeldors — LDzB pīkst. 19
ASK m. lauk., tiesn, L. Vaksmuts.

12. juļijā: virslīgas rez. ASK — RV pīkst.
19 ASK lauk., tiesn. N. Arbeiters.

RAFS soda V. Vileuku (LAS), G. Fišktou
(Makkabi) un G. Gairesbergu (Unions) visus
par tīšu speršanu pretiniekam ar diskv. uz
7 dienām. R. Neimani (VEF) par rupju spē-
li uz 30 dienām. Visi sodi skaitās no 4. jūli-
ja. Nākošā valdes sēde 10. jūlijā pīkst. 17
J. Alunana ielā 7. (Oficiāli.)

Maz dalībnieku, pavāji mini
Vieglatlētu pārbaude ar parasto skatu ;

Aizvakar risinājās mūsu izlases vieglatlētu
pārbaudes sacīkstes, kas tomēr mūsu valsts
vienības īsto sastāvu nenoskaidroja, jo laba
daļa no mūsu izcilākiem spēkiem nestartēja
(t»s šķiet pa daļai arī tādēļ, ka provinciešiem
darba dienā grūti ierasties). Visumā atkār-
tojās mūsu vieglatlētikas laukumos tik piera-
stais skats: maza konkurence, pavāji sasnie-
gumi. Visvairāk aizvakar iepriecināja augst-
lekšanā un trīssoļlēkšana, kur triumfēja jel-

gavnieki. Augstlekšanā E. Mackaitis gan-
drīz veica 1,85 m augstumu, tikai pašā pē-
dējā brīdī viņš latiņu skāra un nogāza ar ro-
ku. Trīssoļlēkšana pirmo reizi 13 m līmju
pārsniedza Markavs ar Gulbi. "So sezonu pir-
mo reizi 100 metros startēja mūsu valsts vie-
nībai tik nepieciešamais G. Alers. Viņš pierā-
dījās pārāks par mūsu jaunajiem spēkiem un
uzvarēja 11,2 sek. laikā. It krietnā — 38:08,2
min. laikā 10.000 m distanci veica Levica.

Techniskie pārbaudes rezultāti atzīmējas

šādi: 100 m — 1. priekšskrējienā — 1. G.
Alers (Unions) 11,6 sek.; 2. Kravinskis (US)
11,8; 3, Sarkans (LAiS) 11,8; 2. priekšskrē
jienā — 1. G. Alers (Unions) 11,4; 2. Gailis
(LSB) 11,6; 3. Feldhuns (US) 11,6. Finālā
— 1. G. Alers 11,2; 2. Gailis 11,4; 3. Kravin-
skis 11,4; 4. H. Alers; 5. Feldhun»; 6. Sar-
kans. 100 m jaunatnei — 1. Kugando (RAB)
12,0; 2. Leja (LAS) 12,1; 3. Priede (DzAP

SK) 12,4; 4. Straupe (ASK); 5. Nebēdnieks
(LV). 400 m — 1. Veisa (LAS) 52,2; 2.
Ruciņš (DzAPSK) 52,3; 3. Zusters (RAB).
400 m iesācējiem — 1. Krūmiņš (LAS) 54,0;

2. Bērziņš (LSB) 55,7; 3. Balcers (DzAPSK)
66,3; 4. Kalniņš (US) 58,6; 5. Eniņš (5. RAP
SK) 60,2. 1500 m — 1. RItiņš (15. LAPSK)
4:13,5 min.; 2. Zeikats (DzAPSK) 4:19,2; 3.

Asmanis (7. VAPSK) 4:23,6. 10.000 m —
1. Levdcs (DzAPSK) 33:02,2; 2. Lilje (US)
33:20,0; 3. Bērziņš (LAS) 36:06,5, 110 m
barjeros — 1. Girgensons (Unions) 16,7 sek.;
2. Deics (LAS) 17,4; 3. Zeidelis (Unions)
17,8. TāllekSana — 1. Fogels (Spars) 6,44
m; 2. Bernsong 6,24; 3. Steros (abi US) 6,12;
4. Patinis (LAS) 6,07; 6. Leja (LAS) un Bal-
cers (ASK) 6,96; 7. Riekstiņš (LAS) 5,58;
8. Nebēdnieks (LV) 5,26; 9. Kalniņš (US)
5,24; 10. Kravinskis (US) 5,21. Augstlekša
nā — 1. E. Mackaiti» (16. JAPSK) 1,80; 2.
Markavs (JSB) ari 1,80; 3. Z. Mackaitis (16.
JAPSK) 1,75; 4. Dambekalns (RAB), šķiņ-

ķi* (7. VAPSK) un Bernats (ASK) 1,70; 7.
Zeidelis (Unions) 1,65. Kārtslekšanā — 1.
Vesimanis 3,70; 2. Miķelsons (abi 5. RAPSK)
3,40. Palēns (5. RAPSK) izstājās bez rezul-
tāta, bet vēlāk ārpus konkurencesi veica 3,40

m. Trīssoļlēkšanā — 1. Markavs 13,27 m; 2.
Gulbis (abi JSB) 13,15; 3. Purmalis (RAB)
12,85; 4. Zvaigzne (US) 12,78; 5. Rūmltis
(LSB) 12,65; 6. Herberts (LV) 12.08; 7.
Grinlaubs (LAS) 11,94; 8. Zaķis (5. RAPSK)
11,51; 9. Uiulis (LAS) 11,41. Lodē — 1. Je-
kabsons (5. RAPSK) 14,10; 2. Cināts (7.
VAPSK) 13,88; 3. Baumanig (5. RAPSK)
12,95; 4. Z, Mackaitis, (16, JAPSK) 12,75; 6.
G. Alers (Unions) 12,36; 6. šterns (LSB)
10,05. šķēpā — 1. iStendzenieks (5. RAPSK)
59,20; 2. Jurģis (PDSK) 57,79; 3. Hakelis (9.
MAPSK) 57,65; 4. Zariņš (US) 56,00; 5.
Nirbachs (DzAPSK) 55,68; 6. Kalada (LAS)

50.46. Veseri — 1. Saulltis (ASK) 39,28; 2.

Bernāts (ASK) 33,75; 3. Baumanis (5. RAP
SK) 30,60. Ārpus konkurences, metot pilnīgi
Ielas tērpā, Hartmanis (ASK) veseri aizlidi-
nāja 43,36 rn. Viņš nestartēja tādēļ, ka šķita

vel jūtam rokas savainojumu.
tmmmmaamammmmmiammmmi^Bimamm

L. Vīla liksi
vi 5.181
Vakar notika US internās treniņa sacīkstes

vieglatlētikā. Atkal labu sasniegumu tāllek-
šanā sievietēm realizēja L. Vītola, sasniedzot
5,18 m liniju. Pārējie rezultāti: Sievietēm —
lodē 1. Ņ. Konce 10,34; 2. A. Gailīte 8,35. Tāl-
lekšanā L. Vītola 5,18 m. Diskā Ņ. Konce
31,42 m. Vīriešiem — 100 m 1. Bernsons
11,8 sek.; 2. Bumbiere 12,1. 200 m 1. Lapiņš
23,7 sek.; 2. Bērziņš 23,9. LodēBērziņš 11,80
m; 2. Bumbiera 11,03. Tāllekšanā 1. Pllsis
6,14 m. Diskā 1. Mūzis 41,25 m. 110 m bar-
jeros (zemos) iesācējiem 1. Plīsis 18,8 sek.;
2. Kalniņš 20,6. Lodē (4,5 kg) 1. Ulmanis
13,50 m; 2. Kalniņš 13,00.

EKSTERNAS VIEGLATLĒTIKAS

SACĪKSTES AUCft.
Auces aizsargu nodaļa 30. jūlijā rīko Aucē

eksternas vieglatlētikas sacīkstes. Programā
visas disciplīnas. 5. reizi izcīnīs ari divas ce-
ļojošas balvas. 10.000 m soļošanā balvu katrs
divas reizes ieguvis Daliņš un Jakovickis, bet
500O m skriešanā balva divas reizes piekritu-
si Tirneram un V. Vītolam. Dalībnieki pie-
teicami Auces aizsargu fiziskās audzināšanas
instruktoram R. Jansonam Vecauces fermā
līdz 25. jūlijam. Pagājušā svētdienā Aucē
notika futbola sacīkste, kurā Saldus LAS
pieveica Auces LV rezerves garnitūru ar 1—0
(0—0) rezultātu . R. J.

ĀGENSKALNS — LAS 17—3 (5—0)!

Rokas bumba» meistarībā Āgenskalna vieni
ba pārliecinoši veica LAS 17—3 (5—0). 8
jūlijā Āgenskalna — Starta spēle notiks pīkst
20 Uniona laukumā.

[oofe lin, Pilotēti Henkels - pili Hrinb IHMi
Londonā, 5. jūlijā. Lielākajā pa-

saules tenisa turnīrā — Vimbledonā patreiz
risinās izšķirošās sacensības, Cīņas jau aiz-
virzījušās līdz pusfinālam un noskaidrojies
,.pēdējais četrinieks", kurā ietilpst amerikāņi
Cooks, Riggs, dienvidslāvs Puncecs un vācietis
Henkels. Ceturtdaļfināla cīņu lielākā sensā-
cija bija Cooka (Amerika) uzvara pār Austi-
ņu (Anglija). Amerikāņa ''pārākums teicās
ļoti pārliecinoša 6-* -3j 6—0; 6—1. Vēl ceturt-
daļfinālos Henkels (Vācija) uzvarēja Kukulje-
kevicu (Dienvidslāvija) 6—1; 6—3; 6—2. Pun-
cecs (Dienvidslāvija) —- Smithu (Amerika)
6—0; 6—2; 6—2 un Riggs (Amerika) .— Mo-
hammedu (Indija) 6—2; 6—2; 6—2. Visas cī-
ņas ceturtdaļfinālos izšķīrās ar labāko viru
noteiktām uzvarām. Turpmākie pusfināla pre-
tinieki ir Cooks — Henkels un Puncecs —
Riggs. Kā favorīti pusfināla cīņās dodas vā-
cietis Henkels un amerikānis Riggs.

E. G.

9. JŪLIJA ASK RiKO EKSTERNAS RITEŅ-
BRAUKŠANAS SACĪKSTES AR

KAVĒKĻIEM.

ASK rīko 9. jūlijā eksternas riteņbraukša-
nas sacīkstes ar kavēkļiem — pa Vidzemes
Šveici un Jūrmalu. Sacīkstes notiks pēc šāda
maršruta: Sigulda — pāri Gaujai pa jaunc
tiltu —Krimuldas sanatorija —Krimuldas baz-
nīca — Raganas krogs — Bīriņi — Vidriži —
Skulte — Saulkrasti —? Pabaži — Ādažu baz-
nīca — Baltezers — Vidzemes šoseja — Ro-
paži — Sigulda. Visas distances garums 123
kg. Starts sacensībai kopējs. Dalībnieki un
biedrību pārstāvji pieteicami līdz 8. jūlijam
pīkst. 12 Armijas Sporta Klubam — Valde-
māra ielā 10-12. Dalībniekiem un pārstāvjiem

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei .)

starta vietā iSSguldā jāierodas 9. jūlijā līdz
pīkst. 8.30. Sacīkšu sākums pīkst. 9. Par
dalībnieku mantu pārvadāšanu sacensības lai-
kā gādās rīkotāji. Tā ka sacensība notiks pa
dažādu šķiru ceļiem, tad ieteicams dalībnie-
kiem pašiem apgādāties ar atspirdzinājumiem,
jo pavadošās mašinas nevarēs cieši sekot sa-
censības grupai

11. TUKUMA APSK MEISTARSACĪKSTĒS

BASKETBOLA UN VOLEJBOLA.

Pagājušā svētdienā Jaunpilī notika 11. Tu-
kuma APSK meistarsacīkstēs basketbolā un
volejbolā. Sacīkstes rīkoja Jaunpils sporta
pulciņš. Cīņas vadīt ieradās 3. bataljona fi-
ziskās audzināšanas vadātājs Putniņš. Volej-
bolā uzvarēja štāba rotas vienība, finālā vei-
cot Jaunpils nodaļu 16—7, 15—10. Štāba ro-
tas sešnieks: Pūce, Melngalvis, Roze, Spēlma-
nis, Kīns un Oliņš. Štāba rota vēl pārspēja
Slampes nod. 15—i, 15—8; Milzkalnes noda-
ļu 15—3, 15—6. Basketbolā arī nepārspēta
palika štāba rotas vienība, kura finālā uzva-
rēja Milzkalnes nodaļu 44—14. 8. vietā Irla-
vas nodala. M.

70 DALĪBNIEKIEM 57 BALVAS!

Latvijas republikas Autokluba 8. un 9. jū-
lijā rīkotā Latvijas 2. zvaigznes braucienā
startēs 70 mašinas. 4 mašinas vadīs dāmas.
Pēc motora cilindru tilpuma mašinas iedalīs
3,klasēs: 1. klasē (pāri par 2300 kb. cm) pie-
teiktas 17 mašinas; 2. kl. (no 1201 līdz 2300
kb. cm) — 28 un 3. kl. (no 500 līdz 1200 kb.
cm) — 26 mašinas. Atsevišķās starta vietās
braucienu uzsāks: Kurzemes maršrutā no Lie-
pājas — 28 maš.,Vidzemes — no Gulbenes —
22, un Latgales maršrutā no Daugavpils — 20

mašinas. Sacensībā vērtīgāko goda balvu —
sudraba kausu dāvājis Valsts Prezidents Kār-
lis Ulmanis, ko piešķirs sekmīgākam dalībnie-
kam kopējā novērtējumā. Klasēs uzvarējušie
automobilisti saņems dāvātas daudzas goda-
balva» — katru vērtībā līdz 300 ls. 1. klasē

izcīnīs Vairoga, AEV, Turības, Autosatiksmes
akc. sab. un LRAK; 2. Jdasē — LRAK, Vai-
roga, Normas, Autosatiksmes, Gaitas; 3. klasē
— Latv. Kredītbankas, firmas O. J. Kellers,
Motortechnikas un LRAK balvas. Arī atse-

višķos brauciena maršrutos labākiem dāvāta»
balvas. Lielu skaitu balvu vēl dāvājušas fir-
mas un pārstāvniecības šo marku automobiļu
vadītājiem. Pavisam izcīnīs 57 balvas. Visi
dalībnieki bez tam saņems piemiņas pulkste
ņus. Dalībniekiem sacensībā būs jāšķērso at-
tiecīgo apgabalu dažādu kategoriju ceļi, veicot
pāri par 550 km.

ATJAUNOTAS LATVIJAS 5 GADU ATCE-

RES SVfcTKU STAFETE.
Latvijas vispārējie sporta svētki šogad tiks

apvienoti ar atjaunotās Latvijas 5 gadu jubi-
lejas svinībām. US valde ierosinājusi sacīkšu
programu papildināt ar atjaunotās Latvijas 5

gadu atceres svētku stafeti- Stafetē līdzda-
lību ņemtu visu biedrību vienības, kas dotu
100 dalībniekus un.katram no viņiem būtu jā-

veic , 100 m. Stafete notiktu Rīgas ielās ar
sākumu Uzvaras laukumā.

LFS TIESNEŠU KOMISIJU VADĪS
A. JURGENS.

LFS tiesnešu komisijā sadalīti amati šādi
— priekšsēdētājs A. Jurgens (ASK), viņa
biedrs R. Naķelis (US), sekretārs K. Blau»

(10. Cēsu APSK), locekļi H. Kreicberg»
(SKSB) un A. Pukinskis (LDzB).

Daži vārdi oar ..sīkām lietām"
Katru svētdienu hipodromā pulcējas vairā-

ki tūkstoši apmeklētāju un lielā daļa no tiem
piedalās totalizatora spēlē, bet maz no tiem
ir, kas prastu vērot sacensības tīri objektīvi.
Tas dod iemeslu vairākiem pārpratumiem, ku-
riem gan nebūtu pilnīgi vietas, ja skatītāji ie-
vērotu un sekotu rikšošanas noteikumiem.
Daudzi jo daudzi tos nemaz nezina un tad to-
mēr ņemas spriest kā lieli savas lietas zinā-
tāji. Varam tikai ieteikt katram šim « speciā-
listam" iegādāties rikšošanas noteikumus, ku-
rus var dabūt pirkt pie hipodroma ieejas. 50
santimu taču nav daudz, lai iepazītos ar no-
teikumiem, par kuriem skaļi grib spriest lī-
dzi. Tad nevajadzīgi nevajadzēs skaļi trau-
cēt tiesnešu darbu un arī pārējos skatītājus.

Ml
„Ko vari padarīt šodien, neatliec uz rītdie-

nu," saka latviešu sakāmvārds. Tas daudz jo

daudz ir vietā ari hipodroma apmeklētājiem.
Starp katru braucienu starpbrīdis ir 25 minū-
tes. Laiks pietiekošs, lai bez drūzmas iegā-
dātos totalizatora biļetes, bet tā nu iznāk, ka
tomēr visi biļetes grib pirkt pēdējā sekundē un
pie tam visi uz reizi. Saprotams, ka tās ie-
gūt var tikai tie, kam elkoņos ir spēks un
netrūkst arī nekaunības. Ja katrs skatītājs
tomēr saprastu, ka arī pārējiem ir pilnīgi lī-

dzīgas tiesības iegūt laikus totalizatora biļeti,
tad dažas desmitas sekundes, pavadīts disci-
plinētās rindās, visu jautājumu atrisinātu. Ja
paši skatītāji neprot būt disciplinēti, tad no-

1 teikti te jāiejaucas hipodroma pārvaldei un

skatītāji pie disciplīnas pieradināmi. Daudz te ļ
līdzētu, ja hipodroma pārvalde pie kasēm ie- I
rīkotu barjerus, kas novērstu drūzmu un spie-
stu skatītāius tuvotiekasēm noteiktā kār-
tībā.

„Ar muti Rīgā, ar darbiem aizkrāsnē, " tei-
ca senie latvieši. Šis sakāmvārds ir pilnīgi
vietā ari mūsu hipodroma braucējiem. Ir vērts
paklausīties, ar kādu bravūru un pārākuma ap-
ziņu braucēji runā ar Latgales zemnieku. Gu-
drības un spriedumi par zirgu braukšanu un
kopšanu birst kā no pilnības raga. Tā tas
turpinās līdz brīdim, kamēr vēlamais zirgs
dabūts eksploatēšanai Rīgas hipodromā, bet
tad sākās pavisam cita aina. Izrādās, ka
braucēji gan Latgalē ar vārdiem prot labi di-
žoties, palaist ari pa īstam ātram braucienam
Latgales pilsētu ielās, bet Rīgā ar zirgu tre-
nēšanu jau nu tik lieliski nenodarbojas kā tas
stāstīts zemniekam. Sak, kādēļ tad nu ir staļ-
ļu puisis, kas arī var pamēģināt šo to trenē-
šanas mākslā, un vai tad pašam braucējam
īsti ir jābūt ari klāt? Savu mākslu iemācn
zirdziņam ari pie ēšanas, gandrīz vai pēc zi-
nāmās čigānu metodes: no ēšanas jau atradi-
nāju, bet ar dzeršanu gāja grūtāk, redz, pa-
gāns, nosprāga. Mazo vērību, ko virjis otri
braucējs velta zemnieka iesūtītam zirgam,
spilgti raksturo kāds no pēdējiem gadījumiem,
kur nupat uz Rēzekni nosūtīts zirgs, bet nav
bijusi rūpība par to, kas to saņems un tā nu
tag Rēzeknes stacijā vagonā nostāvējis trīs

dienas, ne ēdis ne dzēris, līdz stacijas priekš-

niekam jāzvana uz Rīgu un jāinteresējas, vai
tad kādam nebūtu kas tuvāk zināms par zirga
tālāko likteni. Tāda uzmanība zirgam, kas
jraucējam labu laiku devis peļņu! Vai tad
šāds braucējs var cerēt uz jauniem zirgiem?

Bet ar to nav visas kaites dziedētas, šādu
dažu neapzinīgu braucēju rīcība met ēnu uz
visiem braucējiem un kā dzird, tad viens otrs

no Latgales zirgaudzētājiem jau domā par to,
ka nebūtu dodams neviens zirgs uz Rīgu. Do-

mājami, ka pašiem braucējiem, kam šie neap-
zinīgie kolegi vislabāk redzami, varētu tos kā
nederīgu nezāli censties izravēt, bet ļoti no-

pietns vārds te jāsaka arī hipodroma pārval-
un šādi braucēji dzēšami no braucēju sarak-
stiem uz visiem laikiem.

Oficiāla dala
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— LAS svaru cēlājiem jāierodasrīt — 7.
jūlijā pīkst. 16.30 uz treniņu un apspriedi
LAS telpās. (Oficiāli.)

— LAS vieglatlētiem: Deičam, Veisam,
OHm, Krūmiņam, Garklāvam, Lejam, Kala-
dam, Jakovickim, ierasties ceturtdien, 6. jūlijā
pīkst. 18 pilsētas sporta stadionā uz apspriedi
sakarā ar izbraukumu uz Jēkabpili. Ieraša-
nās obligatoriska, (Oficiāli.)

— LAS 1. ligas futbolistiem jāierodas šo-
dien, 6. jūlijā pīkst. 19 stadionā uz meistarī-
bas spēli LAS — Makkabi. (Oficiāli.)

— LAS sēņu Jigaa 1. vienības futbolistiem
jāierodas šodien, 6. jūlijā pīkst. 17.30 JKB
laukumā uz meistarības spēli LAS 1. — RFK

— LAS zēnu ligas 2. vienības futbolistiem
jāierodas sestdien, 8. jūlijā pīkst. 16.30 stadio-
nā uz meistarības spēli LAS 2. — Makkabi.
(Oficiāli.)

— LAS jaun. ligas 2. vien. futbolistiem jā-
ierodas sestdien, 8. jūlijā pīkst. 17.30 stadionā
uz meistarības spēli ar LAS 2. — Makkabi.

— LAS jaun. ligas 1. vien. futbolistiem jā-
ierodas sestdien, 8. jūlijā pīkst. 18.30 stadio-
nā uz meistarības spēli LAS 1. — RKSB,

(Oficiāli.)
— LAS 3. ligas futbolistiem jāierodas sest-

dien, 8. jūlijā pīkst. 20 stadionā uz meistarības
spēli LAS — RKSB. (Oficiāli.)

— LAS rokas bumbas vienībai spēle ar
Startu 10. jūlijā pīkst. 19 Stadionā. (Ofi-
ciāli. )

SPORTA B-BA STARTS.
— Starta virslīgas basketbolistiem spēle ar

JKB pīkst. 10 JKB laukumā. Ierasties aici-
nāts ari Vītols. (Oficiāli.)

RĪGAS KRIEVU SPORTA BIEDRĪBA.
— RKSB volejbolistiem, sakarā ar sestdie-

nas sacīksti, šodien, 6. jūlijā, obligatoriaki jā-
ierodas pīkst. 18.15 Kuzņecova laukumā uz
treniņu, (Oficiāli.)

— RKSB jaunatnes ligas futbolistiem:
Bezsmertnovam, Barišnikovam, Girdzjušam
Gugneram, Klimaševskim, Kulikovam, Kuzmi-

nam, Paškovskim, Andrejevam, Plašinam, Sos-

novskim, Semenovam, Širkunovarn, šarkovskim
un Zujevicam obligatoriaki ierasties 8. jūlijā

pīkst. 18.30 pilsētas stadionā uz futbola sa-
cīksti pret LAS vienību. 3. ligas sekojošiem
futbolistiem: Beirakam, Kolpakovam, Muci-
ņām, Popovam, Petkevičam, Orlovam D., Kli-
guļam, Pracevsķim, Hofmanim, Lamioskim,
Haldejevam, Juchanovam, Orlovam G. un Žei-
bem N. obligatoriski Ierasties sestdien, 8. jū-
lijā pīkst. 19.30 pilsētas stadionā uz futbola

sacīksti prot LAS vienību. (Oficiāli.)

, RĪGAS VILKI.

— RV 1. zēnu ligas futbolistiem jāierodas
sestdien, 8. jūlijā pīkst. 18 LSB laukumā uz
meistarības spēli pret LSIB. (Oficiāli.)

— RV 2. zēnu ligas futbolistiem jāierodaa
uz meistarības spēli pret JKB sestdien, 8. jū-
lijā pīkst. 16 JKB laukumā. (Oficiāli.)

5. RĪGAS AIZSARGU PULKA SPORTA
KLUBS.

— 5. Rīgas APSK sportistiem 9. jūlijā jā-
piedalās sacīkstēs Jēkabpilī. No Rīgas 1. sta-
cijas izbrauks ar vilcienu pīkst. 7.13. Dalīb-
nieki var pievienoties ari ceļā. Jābrauc J*«
kabsonam, Stendzeniekam, Vesmanim, Miķeļ-
sonam, Alenam, Baumanim, Ronim, Zaueram,

Riņģim, šponbergam, Billim, Jaunkalsnietim,
Aplovskim, Skaram, Pūlītim, J. un V. Strau»
mēro, Gobām. (Oficiāli.)

RĪGAS FUTBOLA KLUBS.

— RFK jaunatnes Ugas vienībai spēle ai
Hakoah 1. šodien pīkst. 19 JKB laukumi
(Oficiāli.)

— RFK zēnu ligas futbola vienībai spēle ar
LAS 1. šodien pīkst. 18 JKB laukumā. (Ofi-
ciāli. )

f*ZI&<iUIDODTfe
Daudz faunu riRšolāfu

SACENSĪBĀM PIETEIKTS 101 RIKŠOTĀJS. — DAIVARS SACENSĪBAS VAIRS NE-

STARTĒS. — JAUNIE LATGALES PĀRSTĀVJI.

Vecās dienas atgriežas. Tā gribētos teikt
par nākamās svētdienas sacensībām, jo pie

starta redzēsim tādus veterānus — ilgi nestar-
tējušus zirgus, kā Darkboiju, Aidu II., Jupite-
ru, Liru Boij un citus. Arī Latgale reprezen-
tējas ar kārtējiem jaunumiem, šoreiz tie ir
Tīne, kas Rēzeknē uz ezera rādījusi gan tikai
2:02,6 un Faļa, kam sacensībās turpat ātrums
bijis vēl vājāks — 2:30,8. Nestartēs toties
nekad vairs Daivars ... Pagājušo nedēļu Dai-

vars bijis stipri saguris un kad tā īpašnieks
N. Rubulis to aizvedis klinikā, tad arī stei-
dzoša operācija vairs nav varējusi līdzēt un
tas nobeidzies. Svētdienas sacensībām var at-
zīmēt, ka ļoti kupla konkurence būs

RIKŠOŠANAI SEDLOS,
kur šoreiz pie starta būs veseli septiņi debi-
tanti, šai septītniekā ietilpst Mira — 1560,
Paprikašs — 1580, Degreta — 1580, Mārvats
— 1600, Strauss — 1620, Mūri Draufgengers

— 1640 un Kolonels — 1640. Pavisam pavā-
ja dalībnieku skaita ziņā būs toties

I. GRUPA,
kur šoreiz ir tikai četri musketieri — Harveij
Kanovers — 2160. Li Netvuds — 2160, Ri-

deamus — 2160, Akords — 2180. šoreiz sa-

censības nenotiks otrā grupā, po nebija pie-
tiekoša dalībnieku skaita. 6 dalībnieki ņems

dalību
III, GRUPA.
Uzvaru izcīnīt mēģinās Lidija — 2120, Va-

nags — 2080, Dorita — 2140, Cēlā — 2080,
Marno — 2180 un Kvarnostils — 2120. Daudz
dalībnieku pieteikti
IV. GRUPA.
Startēs Ararats, Maija, Nils, Darkboijs, Vi-
ļāns, Princis II., Bonaparts un Slava M. C.

Daudz zirgu pieteikti ari V. grupā, tādēļ da-
lībnieki dalīti divās grupās.
V. A GRUPA
startēs Marss, Volga, Ints, Viltonis, Valmie-
riete, Meteors, bet

V. B GRUPĀ
— Aida II, Jupiters, Klivija, Lira Boij, Kvarts
un Virpulis. Vairākās grupās dalīti arī Trīs-
gadīgo III. grupas zirgi. A grupā dalību

ņem» Lolita, Tamors, Adlona, Hards, Aramis,

Kannene un Fausts. B grupā — Derbists,
Era Aksvorti, Karaliene, Modris, Grāfiene

Aksvorti, Gudrais un Tīksma. Daudz dalīb-
nieku arī trīsgadīgo IV. grupā.

Jaunums vasarai
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Iii m cēlāju liii» i lies iii pasaules rekordi
Apdraudēts arī igauņu smagsvara Luhaara rekordsniegums abrocīga grušana

(Specialziņojums ,ySporta Pasaulei".) '

Ņujorkā, 5. jūlijā. Ievērojami pasaules
klases sasniegumi realizējušies Amerikas sva-
ru cēlāju lielākā sanāksmē — valsts meistar-
sacīkstēs. Sevišķi teicamā formā bijuši abi
pasaules meistari — vieglsvars Antons Ter-
lacco un pussmagsvars Džons Davies, kas pār-
spējuši pat vairākus pastāvošos pasaules re-
kordus. Vieglā svarā Terlacco abrocīgi rāvis
111 kg, tā par 2,5 kg pārsniegdams pastāvo-
šo vācieša Feina pasaules rekorda atzīmi —•
108,5 kg. Spiešanā Terlacco spējis 111 kg un
grūšanā — 145 kg. Olimpiskā triscīņā Ter-
lacco kopsumā uzcēlis 367 kg, kādu rezultātu
vēl nekad neviens vieglā svara pārstāvis nav
easniedzis. Līdzšinējo lielāko kopsvanu — S65 I

kg bija. uzcēlis pats Terlacco un krievs ša-'
tovs. Pussmagā svarā atkal savas fenome-
nālās spējas pierādījis 18 gadus vecais nēģers
— Džons Davies. Viņš abrocīgi uzspiedis 124
kg, kamēr pastāvošais ēģiptieša El Ceini pa-
saules rekords ir «tikai" 114 kg. Davies tā
tad El Ceini rekordu pārsniedzis par 10 kgl
Triscīņā Davies realizējis 387,5 kg kopsumā.
Viņš atsevišķos paņēmienos cēlis: spiešanā —
124 kg, raušanā — 116 un grūšanā — 147,5
kg. Atzīmējams, ka Davies paša miesas svars
ir 87 kg. Davies mēģinājis sasniegt jaunu
pasaules rekordu abrocīga grūšanā, kur viņš
uzcēlis 168 kg, bet nespējis nofiksēt un tā šfc

ļ brīnišķais rezultāta šoreiz gājis zudumā. Ja

Davies būtu 168 kg svaru uzgrūdis saskaņā ar
visiem noteikumiem, tad būtu realizējies viens
no visfantastiskākiem pasaules rekordiem, jo
smagā svarā igauņa Luhaara rekords abrocī-
ga grūšanā ir 167,5 kg un tad būtu noticis,
ka pussmagsvars pārspēj smagsvaru. Luhaa-
ra rekords patreiz pārdzīvo tiešām īstu drau-
da laiku, jo arī smagā svarā amerikāņu labā-
kais vīrs, 21 gadu vecais Steve Stanko gan-
drīz abrocīgi uzgrūdis 168 kg. Viņa darbība
9^HBa^BHt^HHB*B^ M

ceļot šo svaru, tomēr nav bijusi pilnīgi tīra
un tiesneši Stanko sasniegumu neatzinuši.
Olimpiskā triscīņā Stanko sasniedzis 402 kg
(118; 126; 159). Spalvas svarā meistara ti-
tuli izcīnījis Džons Terri — 306,5 kg (86,5;
95; 126) un vidējā svarā Džons Terpaks —
343 kg (109; 102,5; 132).

Kuplu dalībnieku skaitu pulcējušas junioru
sacensības, kur katrā svaru kategorijā star-
tējuši10—15 sacengoņi, pie kam neviens dalīb-
nieks nav bijis vecāks par 20 gadiem. Lie-
lākās kopsumas ik svarā sasnieguši: spalvas
— Garcia 290 kg; vieglā — Doma 303,5; vi-
dējā — Tomalonis 331,5; pussmagā — Curri
345 un smaga — Lovie Ābele 387. Tie ir

tiešām apbrīnojami junioru sasniegumi, ka»
pat cienīgi var konkurēt ar pasaules vislabāko

spēku rezultātiem. Amerikas svaru cēlāji at-

rodas ļoti cītīgā treniņā un viņu galvenais

mērķis ir ari šai sporta nozarē izkarot vado-

šo lomu pasaulē. Viņi katrā ziņā nodomāju-

ši turpmāk piedalīties visos ievērojamākos
starptautiskos sarīkojumos un noteikti cer būt

ierindā arī nākošās pasaules meistarsacīkstēs,
kas risināsies šo rudeni Rīgā. Viņu piedalī-
šanās gan vēl nav oficiāli izlemta, bet sa-

karā ar amerikāņu teicamo formu, nevar būt

šaubu, ka viņi būs pasaules meistarības izcī-

ņas dalībnieku ierindā. P. F.
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KitaņbraucSju pārbaude
Gatavojoties starptautiskām riteņbraukšanas

sacīkstēm 16. jūlijā, mūsu riteņbraucēji cītīgi
trenējas. Kā lielākā un pēdējā pārbaude no-
tiks rīt pīkst. 18.30 Marsa velodromā. Pār-
baudes sacīkstēm sastādīta interesanta pro-
grama, kurā ietilpst 1 km brauciens tikai A
klases dalībniekiem; 5 km brauciens B klasei;
2 km distance paredzēta dāmām, bet 3 km —
junioriem. Vēl notiks pāru brauciens, kur da-
lībnieki būs no dažādām biedrībām pārī. Iz-
slēgšanas brauciens un dažādi demonstrējumi
Programas beigu daļa notika prožektoru gai»
mā, ko skatīsim pirmo reizi

^^^^^^^^ »^SSiSBBSMSBS**

ABONĒŠANAS MAKSAI
Ar piesūtīšana Rīgā un visi Latvijā)
1 mēn. Li 1,30; 3 men. %m 3.C9;
6 mēn. Ls 6,50. 1 gada Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Ironijā m% Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5.40;

0 mēn. Ls 9.75: 1 gads 18.75.

Ufe visām ārzemju valstīm Eiropa on
Irmu Eiropas vietēja abonēšanas

maksa 100% dārgāki

shaaurtiem izsutis no 1. oa 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Jaunais motodroms galda
Latvijas Motorsporta iSavieniba cūtjgl no-

darbojas ar jaunā motodroma izbūves dar-
biem. Zemes darbi jau gandrīz pabeigti. Ceļa!
pamatam izlietots 12.000 kub. m smilšu. Ceļa
noklāšanai sagatavots jau segmateriāls —«
ķieģeli, pliena akmeņi un grants. Motodiro
mu cer nobeigt jau augusta beigās, lai tad
tur varētu izvest pirmās starptautiskās sacīk-
stes. Ceļa garums būs 2000 m un platums
10 m. LFK un SK ziedojusi šim mērķim
10.000 latus, kas vēl ir pārāk maz, tādēļ LMS
cer uz ziedojumiem no organizācijām un pri-
vātām personām.

Visas pieteikšanās
vietas 10. jūlijā gaidīs

vienības brauciena
dalībniekus

Šogad jau ceturto reizi no visiem Latvijas I
I novadiem riteņbraucēji piedalīsies lielajā Vie- I
I nības braucienā. Jau pagājušā gadā Uzvaras j
I laukumā pie mērķa pienāca vairāk kā 1300
I sportistu, bet šoreiz rīkotāji cer, ka skaits 1

II
mazākais dubultosies.Vienības brauciena ie- I

rosinātājs, Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis
pagājušā gadā, šķiroties no sportistu saimes, ļ
līdz ar labākiem novēlējumiem izteica cerības,
ka nākošā braucienā vienkopus redzēs vismaz
3000 riteņbraucēju. Visu pašvaldību, sabie-
drisko organizāciju un sporta biedrību uzde-
vums tādēļ ir gādāt, lai piedalīšanās šoreiz
būtu īsti kupla. Latvijā aptuveni rēķinot ir
200.000 divriteņu un, šķiet, ja Vienības brau-
cienā startēta savu 10.000, sportistu, tad ari
tas vēl ir samērā mazg procents.

Ja iepriekšējos gados vienu otru riteņbrau-
cēju, kas divriteni lieto savās ikdienas gaitās,
no piedalīšanās sacīkstēs aturēja bažas, vai
grūtajā sacensībā pietiks izturība, tad šogad
braucienā var piedalīties it visi. Vienības
brauciens nav domāts tikai kā sporta sacensī-
ba, bet gan kā sarīkojums, kurā refasi gadā
kopējā saimē pulcējas visi divriteņu lietotāji.
Tādēļ ari Vienības brauciena organizētāji vd-
ssis dalībniekus šogad pirmo reizi dalīs divās
pamata grupās — sacīkšu nozarē un normu
nozare.

Sacīkšu grupā var piedalīties visi tie riteņ-
braucēji, kas jūtas spējīgi traukties ar saviem
tērauda kumeļiem daudz lielākā ātrumā nekā
tas parasti notiek. Normu nozarē var pie-
dalīties itin visi neorganizētie riteņbraucēji,
jo šeit sacensībai nav sacīkšu raksturs. Ari
normu nozarē dalībniekus dalīs divās apakš-
grupās, kur pirmai grupai būs jāveic caur-
mērā 20 līdz 25 km, bet otrai 15 līdz 19 km.
Tie ir ātruimi, kas katram pa spēkam. Visi,
kas ieturēs paredzētās normas, saņem s piemi-
ņas nozīmes un bea tam vēl, kā jau tas pa-
rasti bijis, riteņbraucējus gaida vesels balvu I

I birums.
Labu priekšzīmi rādījušas ir vairākas paš- *

I valdības, dāvājot balvas sava apgabala spor- I
I tistiem. Balvas vēl ziedojis IUgas apriņķa ve- ]
I cākais, Talsu, Bauskas un Grobiņas pašvaldī- (
I bas. Jācer, ka arī visas pārējās Latvijas pil- I
I sētu un lauku pašvaldība® nāks talkā lielā ļ
I Vienības brauciena organizētājiem un ziedos
I sportistiem balvas. Tāpat vietējām pašvaldī- J
i bām nodibinot apakškomisijas, vislabāk! ie- [
I spējams propagandēt piedalīšanos Vienības I
I braucienā savā rajonā, šogad sevišķi rosāgu I
I līdzdalību apsolījuši aizsargi, otra organiza- I
i cija, kas var dot tūkstošiem dalībnieku , ir

ļ mazpulki. Tieši jaunatnes gados laukos ir
I visvairāk un viscītīgākie riteņbraucēji un tam- j
? dēļ ari Vienības brauciena rīcības komiteja I
I paredzējusi jaunatnes klasē speciālu grupu
I mazpulkiem.

Dalībnieku pieteikšanas sāksies 10. jūlijā un
i turpināsies līda 5. augustm. Lai lieki neap-
i grūtinātu sacīkšu rīkotājus, visiem, kas nodo- i
1 mājuši piedalīties Vienības braucienā, jāpiesa- jj
I kās jau pirmajās dienās, neatliekot pieteikša- ļ
I nos uz vēlāku laiku. Pieteikšanās vietas it I
I visiem sasniedzamas bez grūtībām. Pieteiku-
I mus pieņems visās pašvaldībās, aizsargu pulku \
ļ štābos un pie nodaļu priekšniekiem, mazpulkos I
I un sporta biedrībās. Līdz šim aizvien lielā- }
] kais dalībnieku pieteikumu skaits ienācis tieši I

? pēdējās dienās, kag radijis vienu otru sarežģī- I
1 jumu. Lai šogad būtu otrādi un jau pirmās
I dienās katrs riteņbraucējs izšķirtos par pie- ļ
I dalīšanos 4. Vienības braucienā un savu lē- ļ
i mumu tūlīt ari paziņotu tuvākā pieteikšanās
I vietā.

Pasta-telegrafa departaments ar 10. jūliju |
I visus pasta sūtījumus apzīmēs ar spiedogu:
I „Pošaties Latvijas riteņbraucēju Vienība»

I braucienam. ''

Mūsu ziemeļu kainvria -
Igaunijas ļaunais futbola

meistars - Estonia I

Augšējā uzņēmumā — Igaunijas futbola savienības priekšnieks Anderkops
sveic un pasniedz meistara kausu Estonia vienības kapteinim Uukivii. Apak-

šējā — Igaunijas jaunais futbola meistars Estonia vienpadsmits.

|

Tallinā, 5. jūlijā. Igaunijas futbola meistarības turnirs tuvojas
noslēgumam. Vairs atlikusi vienīgi Ēsta — Tervis sacīkste, kas gan nekā-
das pārmaiņas vairs punktu tabulā nevar ienest, jo noskaidrojies jau ir pil-
nīgi jaunais meistars, kā arī vienības, kam nāksies atstāt virslīgu. Mei-
stara tituli jau 2. gadu izcīnījis Estonia vienpadsmits. Savā pēdējā cīņā
Estonia, kā tas jau īsti meistaram pienākas, sniegusi krietnu darbību un vei-
kusi Tartu OUmpiju 7—0. Puslaiks noslēdzies 1—0 un milzīgais Estonia
pārākums nemitīgi teicies otrās 45 minūtēs. Atzīmējams, ka vēl nekad ne-
viena vienība nav ieguvusi Igaunijas meistara godu tik pārliecinoši kā šoreiz
Estonia. 2. vietas ieņēmējam Estonia atrodas priekšā 7 punktus! Punktu
stāvoklis tabulā patreiz ir šāds:

Spēles Vārti Punkti

Estonit 14 40—11 23
Sports 14 35—26 15
Ēsta 14 25—21 15
TJK 13 36—35 15

Kalevs 14 27—23 14
OlimpiJL 14 22—36 14
Tervis 13 22—36 9
NTHK 14 18—46 5

Atlikusē TJK — Tervis cīņa svarīgāka ir TJK vienība., kas uzvaras vai
neizšķirta gadijumā ierindojas 2. vietā. Virslīgu Igaunijā, saskaņā ar no-

?Bj
teikumiem atstāj 2 pēdējās vienības un šoreiz tās ir abas provinces pārstā-
ves — Pernavas Tervis un Narvas TH K. Estonia futbolisti, sakarā ar ie-
spaidīgo uzvaru, saņēmusi ļoti daudzus apsveikumus. Estonia vienība ari
patreiz visā pilnībā reprezentē Igaunijas futbolu, jo viņa dod valsts izlasei
9 spēlētājus! Pēc meistarības noslēguma Igaunijas futbolu gaida svarīgi
notikumi. 21. jūlijā Tallinā risināsies Igaunijas — Lietuvas valsts sacīkste,
bet 28. jūlijā Igaunijas pretinieks būs Latvijas vienpadsmits. Rīt un pa-
rīt (6. un 7- jūlijā. — Red.) Tallinā viesosies ungāru Kispest vienība, kas
pirmā dienā sacentīsies ar Kalevu, bet otrā dienā ar sastādīto vienību. Iz-
lase» sastāvā igauņi paredzējuši šādu komplektējamu: Tipners; Tepps, Nee-
ris; Siigers, Parbo, Piisangs; Siimensons, Koslovskig (2. puslaikā llirma-
tes), Kuremaa. Veidemans, Mengs (2. puslaikā Kāss). E. Sa.

I ,

Oskars Lucs (Vācija) - jaunais I
I pasaules vesera metēju I

valdnieks

I

Oskars Lucs — Vācijas jaunais veseru talants, kas pārspējis savus feno-
menālos tautiešus Blasku ar Heinu un patreiz viņa atzīme — 59,07 m,
kas nozīmē jaunu pasaules rekordu, gaidot tikai savu apstiprinājumu.

I

Kāds milzīgs pārspēks pār visu pasauli pieder Somijas gargabalskre-
jējiem, Amerikas — kārtslecējiem, tikpat pārliecinoši pār visu zemes lodi
dominē Vācijas vesera metēji. Ja citu valstu labākie vesera speciālisti
noņemas ap 50 m līnijas pārsniegšanu, tad vāciešiem ši pati robeža at-
rodas tad, kad vesers lido pāri 55 metriem. Tiešām, vāciešiem ir vairāk
55 metru pārsniedzēji kā citām zemēm 50 metrinieki. Vāci savā rīcībā
pārņēmusi ari pasaules rekordu, kas kopš 1913. gada piederēja amerikā-
nim Rianam — 57,77 m. Kārlis Heins 1938. gadā jau sasniedza 58,21 m

tālumu. Dažus mēnešus vēlāk Ervins Blasks spēja vēl vairāk — 59,00
m un beidzot šogad Oskars Lucs aizraidīja veseri — 59,07 m tālu no

izmetiena Ūnijas, šis jaunais Vācijas vesera metēju lepnums — Oskars
Lucs ari redzams mūsu uzņēmumā. Viņš plecīgs, vareni spēcīgs puisis.
Ir policijas darbinieks. Lucs jau vairākus gadus atrodas vācu teicamāko
vesera metēju vidū, bet vispirmā rindās izvirzījies tikai šo sezonu. Luča
sīvākais konkurents patreiz ir viņa tautietis Blasks, kamēr Berlīnes olim-
pisko spēļu uzvarētājs Heins šogad nav savā labākā formā. Agrākā Bla-

skii — Ucina dueļa vietā tagad skatītāji ar vislielāko interesi var sekot

Luča — Blaska cīņai. Vācijas veseru metēju mērķis, protams, ir 60 m

Ūnijas pārsniegšana. Šai ziņā gan viņi vesera mešanas vēsturē nevar
ieiet kā paši vispirmie, jo jau 1937. gadā irs O'Callaghens pārvarēja 60
m robežu. Viņš sasniedza 60,57 m atzīmi, tak šo O'Callaghena rezultātu
kā pasaules rekordu neatzina, jo Īrija nesastāv Starptautiskā vieglatlē-
tikas savienībā un tā oficiālos reģistros joprojām palika fenomenālā ame-
rikāņa Klana vārds, līdz viņu nomainīja vāci. Gluži kā daudzās zemēs
arī Latvijā vesera mešana iekarojusi mazu popularitāti un mūsu rekor-
da atzīme vēl stāv tālu no 50 metriem. Mazliet stāvoklis uzlabojies vie-

nīgi pēdējos gados, kad ļoti nopietni vesera mešanas treniņiem piegrie-

zušies ASK atieti — Hartmanis ar Saulīti un Marsa — Bruģis. Vislie-
lākais talants saskatāms Hartmaņa personā. Mūsu vesera metējus liels
pārbaudījums gaida ASK jubilejas sacīkstēs — 11. jūlijā, kad Rīgā pa-
redzams startēs igauņu patreiz labākais vīrs — Linnaste. Viņš pirms

nedēļas Somijas — Igaunijas valsts sacīkstē aizsniedza 52,42 m tālu-
mu. Ja Linnaste tiešām Rīgā startēs, tad pirmo reizi Latvijas vesera
metēji piedzīvos starptautisku konkurenci jo līdz šim visi vienmēr cī-
nījušies tikai savā starpā.
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Astotais gada gājums.
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